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بررسی چگونگی تاثیر پذیری دانش آموزان از تاب آوری ونقش آن در زندگی 

 وتحصیل

 4فاطمه زهرا معرف انزابی،  3راضیه ناصری مارندگان،  2عقیل کنیش بچاری،   1عباس نجفی مرغملکی

 کارشناسی ارشد مهندسی نرم افزار-5

 کارشناسی ارشد عمران-2

 دانشجوی روانشناسی-0

 دانشجوی آموزش ابتدایی-4

 چکیده

اب آوری تحصیلی به معنای دستیابی دانش آموزان به نتایج آموزشی خوب با وجود شرایط نامساعد و چالش ها از طریق تغییر ت

علیرغم  دانش آموزان مقاوم به عبارت دیگر،.باشدرفتارهای موجود یا ایجاد رفتارهای جدید، مانند نظم، تمرین یا برنامه ریزی می 

وجود حوادث و شرایط استرس زا، سطح بالایی از انگیزه و پیشرفت را حفظ می کنند حتی اگر معرض خطر ضعف در مدرسه و 

 مدارس و نهادهای.در نهایت ترک تحصیل قرار گیرند. بنابراین نقش انگیزه ممکن است در تاب آوری تحصیلی محوری باشد

آموزشی می توانند با راهکارهایی مانند برنامه ریزی استراتژیک و بهبود عملکرد در سطح مدارس به دانش آموزان آسیب پذیر و 

محروم کمک کنند تا به موفقیت برسند. ایجاد چنین شرایطی به دانش آموزان کمک می کند تا ثبات بیشتری پیدا کنند، تمرکز 

تاب آوری باعث  .داشته باشند که همگی بر یادگیری و پیشرفت تحصیلی موثر خواهد بود کنند و احساس بهتری نسبت به خود

سازگاری هر چه بیشتر آدمی با نیازها و تهدیدهای زندگی می گردد، تاب آوری به زبان ساده تطابق مثبت با شرایط ناگوار است. 

أله، خودکارآمدی، معناداری زندگی، دوستی و روابط تاب آوری مؤلفه هایی دارد که این مؤلفه ها عبارتند از مهارت حل مس

 اجتماعی، ارتباط مؤثر، خودآگاهی، عزت نفس، کنترل هیجان ها، مسئولیت پذیری و هدف گرایی.

 

 دانش آموزان، تاب آوری،نقش،زندگی،تحصیل:کلمات کلیدی
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 مقدمه

کشور و پیشگامان سایر اقشار جامعه در سیر به  آیندهی مدیران اصلی در اداره آموزانکه دانشاست این اهمیت این نقش در 

باشند. از سوی دیگر بخشی از دانش آموزان در آینده عهده دار آموزش و پرورش نسل های بعد سمت کمال و اهداف کشور می

وجه به این که از خود خواهند بود و از این طریق به طور غیر مستقیم در کمال نسل های بعدی جامعه نیز دخالت دارند. با ت

دانش آموزان از اقشار برگزیده و آینده ساز کشور هستند که مسلماً کیفیت زندگی آنها در یادگیری و موفقیت تحصیلی آنان 

تأثیرگذار خواهد بود. بنابراین شناخت عواملی که بتواند کیفیت زندگی این قشر را افزایش دهد مهم تلقی شده و باید مورد 

های جامعه به مسائل با توجه به جوان بودن جمعیت ایران، حجم وسیعی از مسائل، دشواریها و چالشرسیدگی قرار بگیرد. 

شود. در سال نوجوانان و جوانان اختصاص یافته و مسأله سلامت اجتماعی و روانی آنان، از اولویت های اصلی کشور محسوب می

ر ایران به یک مسأله اجنماعی تبدیل شده است و نگرانی های های اخیر شیوع رفتارهای پرخطر در بین نوجوانان و جوانان د

های مهم در حوزه روانشناسی کی از سازهعمیقی را در سطوح مختلف مدیریتی، دانشگاهی و عمومی جامعه به وجود آورده است

داشت روانی دارد. کانر سلامت، تاب آوری است که جایگاه ویژه ای در حوزه های روانشناسی مثبت نگر، روانشناسی خانواده و به

کنند. آنها روانی در شرایط خطرناک بیان می -( تاب آوری را توانمندی فرد در برقراری تعادل زیستی2880) 5و دیویدسون

د. امروزه داننکنند، بلکه شرکت فعال فرد در محیط را مهم میآوری را تنها پایداری در برابر شرایط تهدیدکننده قلمداد نمیتاب

های بهداشت روانی و روانشناسی تحول، جایگاه ویژه ای برای خود کسب کرده است و بیشتر از دو دهه ری در حوزهتاب آو

( 5991) 0(. کامپفر2،2880های بهزیستی مطرح است ) آبراهام وگریف کارلاها و پژوهشکه به عنوان یک سازه مهم در تئوریاست

تعادل اولیه یا رسیدن به تعادل سطح بالاتر دارد و از این رو، سازگاری  به معتقد است که تاب آوری نقش مهمی در بازگشت 

که سازگاری مثبت با زندگی، هم  نمایدکند، در عین حال کامپفر به این نکته اشاره میمثبت و موفق را در زندگی فراهم می

از تاب آوری را سبب شود. وی این مسأله را ناشی تواند پیامد تاب آوری به شمار رود و هم به عنوان پیشایند، سطح بالاتری می

که انسانها در زمان مواجهه با  داند. تاب آوری اشاره بر فرایندی پویا دارداز پیچیدگی تعریف و نگاه فرایندی به تاب آوری می

(. برخی 2888، 4و بیکردهند ) لوتار، چیچتی شرایط ناگوار یا ضربه های روحی به صورت رفتار انطباقی مثبت از خود نشان می

تر، پرورش و ها به صورت بالقوه در افراد به ودیعه گذاشته شده است. اما ظهور و اعتلای آنها مستلزم شناخت دقیقویژگی

                                                             
1-connor & Davidson 
2-Abraham&Greeff Karla 
3-Kumpfer 
4-Luthar,Cicchetti&Becker 
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بکارگیری است. تاب آوری به قابلیت تطابق انسان در مواجهه با بلایا یا فشارهای جانکاه، غلبه یافتن و حتی تقویت شدن بوسیله 

ه شود، توسعشود. این خصیصه با توانایی درونی شخص و مهارت های اجتماعی و تعامل با محیط حمایت میب اطلاق میآن تجار

( 2885) 2(. از نظر ماسن و کوهورنن5،2889شود ) دینر، لوکاس، شیمک و هلیولیابد و به عنوان یک ویژگی مثبت متبلور میمی

وان تظرفیت تاب آوری خود را به وسیله آموختن برخی مهارتها افزایش دهند و می توانند تحت آموزش قرار بگیرند تاافراد می

عکس العمل افراد در مقابل استرس، رویدادهای ناخوشایند و دشواریها را تغییر داد، به طوری که بتوانند بر مشکلات منفی 

نی اهمیت ناگواری و سازگاری مثبت در نظر محیطی غلبه کنند. با توجه به این که تاب آوری به عنوان یک مفهوم دوبعدی یع

میکاییلی،  ، به نقل از0،2881تواند بر روی کیفیت زندگی و ابعاد آن تأثیرگذار باشد )لوتارشود، تاب آوری میگرفته می

واقع در دنیای امروز ارتقای کیفیت زندگی از اهمیت زندگی ویژه ای برخوردار است که در  (. 5095مختارپورحبشی، میسمی، 

(. کیفیت زندگی 2880باشد )نصیری، مختاری، مشاف،منظور از کیفیت زندگی فاصله بین انتظارات و تجربیات افراد از آن می

گرفته است. یک مفهوم ذهنی و چند بعدی است که در سال های اخیر مورد توجه محققان و دانشمندان علوم انسانی قرار

کشورها و پیشرفت علوم و تکنولوژی، انسانها تدریجاً از رفاه بالاتر دی اجتماعی فرهنگیاواسط قرن بیستم، با توسعه ی اقتصادر

برخوردار شدند و خواستار کیفیت زندگی بیشتر شدند. به همین دلیل کیفیت زندگی در قرن بیستم مورد توجه زیادی قرار 

و منفی فرد از خصوصیات زندگی و نیز میزان رضایت (. کیفیت زندگی ارزیابی مثبت 5001ربانی خراسانی و کیاپور، (گرفته است 

( معتقد است که این مفهوم دیدگاه فرد را 5990) 1(. ایسنک4،5990)سینتیا، هایندز کلی فرد از زندگی خود تعریف شده است

 درباره سلامتدهد. سه بعد مهم این مفهوم شامل نظر فرد درباره تفاوت درک شده، بین آنچه باید باشد و آنچه هست نشان می

 ریورا )گرانت وهای این ابعاد است کلی خود، رضایت از ابعاد جسمی، روانی، اجتماعی، اقتصادی زندگی و نیز زیرمجموعه

کیفیت زندگی در حقیقت چکیده ای است از کل اهداف مراقبت های بهداشتی که میزان تأثیر سلامتی بر زندگی فرد  (.1،5990

 (. 7،2880هنکلیف )گوت و کندرا ارزیابی می

                                                             
1-Diener, Lucas, Schimmack &Helliwell 
2-Masten &Cohornen 
3-luthar 
4-Cynthia&Hinds 
5-Eysenck 
6-Grant&Rivera 
7-Gott&Hinchliff 
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گردند. داشتن زندگی با کیفیت یم در سفری کوتاه در طول عمر خویش از آن بهره مندها زندگی موهبتی الهی است که انسان

مطلوب آرزوی بشر بوده و هست. در طول سالیان متمادی یافتن مفهوم حقیقی زندگی خوب و چگونگی دست یابی به آن، افکار 

به خود معطوف داشته است. بر همین اساس از آغاز تاکنون تعاریف گوناگونی از زندگی خوب و کیفیت و مطالعات فلاسفه را 

ت یعبارت است از برداشت افراد از موقع یت زندگیفیک (.5،5999)هانستد مندان و محققین ارائه شده استدگی از سوی اندیشزن

کنند و در ارتباط با اهداف و انتظارها و یم یدر آن زندگکه  یستم ارزشینۀ فرهنگ و سیکه با توجه به زم یشان در زندگ

، یاز سلامت به صورت رفاه کامل جسم یف سازمان بهداشت جهانی( تعر2،5990کیپاترو  یفن ات،ی)گو باشدیم فرد یاستانداردها

 یلامتمثبت س یهاجنبهر یبه عملکرد و سا یماریت باعث گسترش توجه از بیو معلول یماری، نه فقط فقدان بیو اجتماع یروان

 یو رفاه کل یسنجش سلامت یبرا یاتیک ابزار عملیتوان به عنوان یم را یت زندگیفیک (2889،  0) کاپلان، سادوک شده است

در نظر  یبهداشت یهاد به صورت معمول در پژوهشیکه با یدیک شاخص کلیدر نظر گرفت و در حال حاضر از آن به عنوان 

است مداران و متخصصان یعمده س یهایاز نگران یکی یت زندگیفین در حال حاضر بحث کیهمچن کنند.یم ادیگرفته شود، 

خته شنا یو پزشک یبهداشت عموم یهاقیت سلامت در تحقیوضع یریاندازه گ یبرا یشاخص وانبه عنبوده و  یمبهداشت عمو

ن یافراد و جوامع و ارتقاء آن بزرگتر یستیمطالعه بهزش معتقد است که یفر .(4،2880نینستیل، فی)گ رودیم شده و به کار

، کج باف ی، به نقل از قاسم2881ش ی)فر و ثروت است ی، پزشکینه تکنولوژیشرفت در زمیش و پیبشر بعد از افزا یچالش علم

ا و ه ینمندو گسترش توا یت زندگیفیر کیید متمرکز بر اصلاح و تغیبا یامروز یل درمان هاین دلی(. به هم5098،یعیو رب

 یپرخطر در نوجوانان ضرور یتوجه به رفتارها یت زندگیفیعلاوه بر ک باشد. بخصوص نوجوانان در افراد یت از زندگیجاد رضایا

 است.  لازمو 

آورند و طی این تغییرات افراد یم به وجود یدوره نوجوانتجربه های شخصی، زیستی و روانشناختی تغییرات گسترده ای را در 

کنند، تغییرات زیستی، روانشناختی و یم های رفتاری و هیجانی جدید و متفاوتی را برای زندگی بزرگسالی خود کشفمحرک 

دهند، ممکن است باعث درگیر شدن در رفتارهای خودتخریب ساز یا مضر برای یم اجتماعی که در دوره نوجوانی رخ -محیطی

قب و دارای عوا شوند یر زودهنگام میم وش خطر مرگ یباعث افزا امتی دارندسلامتی شوند، همین رفتارها تأثیر درازمدتی در سل

                                                             
1- Hanstad 
2- Guyatt, Feeny & Patrick 
3-Kaplan &Sadock 
4-Gill &Feinstein 
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 ،توانند بر سراسر زندگی فرد تأثیر بگذارندیم الگوهای رفتاری مهم که (.5994، 5)گونزالس و فیلد روانشناختی و اجتماعی هستند

(. در نوجوانی فرد جایگاه 2،2884)جانپابلو و استفان شوندیم مصرف مواد و الگوهای رفتار نادرست جنسی از این دوره آغازمانند 

کند. عوامل اجتماعی، خانوادگی و اقتصادی نقش مهمی در سوگیری رفتاری یم خویش را در خانواده، دوستان و جامعه تعیین

مشکلات نوجوان را افراد به عهده دارند. اغلب نوجوانان با خانواده، جامعه و بستگان دچار چالش هستند و ممکن است فشار این 

کند. یم در مرحله تصمیم گیری به سمت رفتارهای پرخطر بکشاند. جامعه امروز، نوجوانان و خانواده را با نیازهای فراوانی رو به رو

خانواده شوند. در این مرحله نوجوان از یم در دوره نوجوانی افراد تجربه آموزی نموده و از این رو با خطرهای گوناگونی رو به رو

تغییرات ناگهانی و  (5007،یکانی)بار کوشد.یم و در راستای به دست آوردن جایگاه اجتماعی شود.یم به سوی جامعه کشیده

کند، که طبعاً مشکلات و یم شود، مرحله ای بحرانی را ایجادیم گسترده ای که در تمامی جنبه های زندگی نوجوان ایجاد

اهد داشت، بنابراین با توجه به اهمیت این دوران، شناخت اصولی و علمی این مرحله، برای ناسازگاری هایی را به همراه خو

پیشگیری از نابهنجاریها و مشکلات ناشی از آن از طریق ارائه اطلاعات و آگاهیهای لازم به نوجوانان و کسب مهارت های لازم 

 (.5077)نوری قاسم آبادی و محمدخانی، شودیم حساس تلقیبرای مقابله با مشکلات ناشی از این تغییرات، امری بسیار مهم و 

 اهمیت و ضرورت پژوهش 

ا همراه فشارز یااز نوجوانان اغلب تجربه یاریبس ین دوره برایانسان است. ا یند زندگیدوره نسبتاً کوتاه و گذرا در فرا ینوجوان

ه به مدرس ییرات از مدرسه ابتداییهمراه با بلوغ، تغ یاجتماع -یستیرات زیی، به لحاظ تغیمجدد است. نوجوان یبا سازگار

 یان و روابط خانوادگیبا فشار همتا یراجع به تعلق و همراه ی، نگرانیط شغلیو مح یبعد یهامتوسطه و از مدرسه به آموزش

 یهاتیزمان مسئولن ی، همچنی(. دورۀ نوجوان0،5990نبرگی)است باشدیم فشارزا یان انتقالات است، دورهیکه اغلب در پس ا

دارد  ن احتمال وجودین اینوجوان است. بنابرا یارتباط یهار شبکهییو تغ یشخص یهاکنترل بر انتخاب یر الگوهایید، تغیجد

 یارهارستان با فشیآخر مقطع دب یهان بالاتر، در سالیرا نوجوانان سنیابد، زیکاهش  یبا سن نوجوان یذهن یت زندگیفیکه ک

 ش از هر دورۀین مدعا، بیبر ا یشوند. به عنوان شاهدیم ک حرفه مواجهیو شروع  یت شغلیا با عدم امنی یاشتر کار مدرسهیب

ک عامل یجه، ی(، و در نت4،5991چن نبرگر،ی)گر بهنجار بوده یر نوجوانیدر س یدیکل یک نابهنجاریگر، خلق افسرده، ید یسن

                                                             
1-Gonzales & Field 
2-Juan- Pablo&Stefan 
3-Steinberg 
4-Greenberger& Chen 
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لق افسرده ش خیز با افزایاز شروع بلوغ ن یناش یرات هورمونییتغ شودیم قلمدادن مرحله از رشد یدر ا یستیرگذار مهم بر بهزیتأث

 (.5990نبرگ،ی)است ارتباط دارد یدر نوجوان

و مدل تک  ی، نگرش دربارۀ اختلالات، از چارچوب پزشک5مثبت یسلامت و روانشناس یش و گسترش روانشناسیدایامروزه با پ

 یزندگ یهارا به حساب سبک یروان یهاو گسترش اختلال یریخارج شده و محققان معتقدند که بهتر است شکل گ یعامل

ها و یمندو گسترش توان یت زندگیفیر در کیید به دنبال اصلاح و تغیافراد گذاشت و در درمان با یت نازل زندگیفیوب و کیمع

  (.2،2888یهالیم کسزنتیس گمن،ی)سل در افراد و جوامع بود یستیو بهز یت از زندگیجاد رضایا

افتد. بسیاری از نوجوانان سیگار کشیدن، خوردن الکل، مصرف یم ن دوره، تغییرات سریع فیزیکی، ذهنی و هیجانی اتفاقیدر ا

 کارهای غیرقانونی درگیرشوند و درصد کمتری در دیگر یم کنند، از لحاظ جنسی فعالیم ماری جوانا و موارد دیگر را تجربه

شوند. در حالی که اخیراً محققان روی جنبه هایی از این فعالیت های نوجوانان متمرکز شده اند، میزان انجام این رفتارها یم

هنوز باعث نگرانی است. برای بسیاری از نوجوانان درگیری با این رفتارها عواقب طولانی مدت کمی دارند اما هزینه آن برای 

 یابندیم شوند یا خود را دارای پرونده قضایییم شوند، آنهایی که ناخواسته حاملهیم ی که به سیگار، الکل یا مواد معتادافراد

(. دوره نوجوانی با افزایش احتمال خطر برای شروع مصرف دارو و مواد 2882، 0)اوهینبا و گیتلمن تواند خیلی وخیم باشدیم

(. بنابراین این دوره در زمینه ی رفتارهای مخاطره آمیز اهمیت فراوانی دارد. 4،2881ستین)استنفیلد و کیر مخدر همراه است

امروزه شیوع رفتارهای پرخطر بخصوص در نوجوانان و جوانان به یکی از مهم ترین و گسترده ترین دل نگرانی های جوامع بشری 

یز در سطح جهان دارای رشد تصاعدی بوده است.در تبدیل شده و علیرغم فعالیت های سه دهه گذشته رفتارهای مخاطره آم

دانش آموزان پایه های سوم راهنمایی تا سوم دبیرستان کشور در معرض خطر مواد مخدر قرار دارند و بر  درصد 50 ایران حدود

 آموزش در سراسر کشور توسط دفتر پیشگیری از آسیب های اجتماعی وزارتها اساس پژوهشی که روی دانش آموزان این پایه

درصد آنها در معرض خطر  50حداقل یکبار مواد مخدر مصرف کرده اند. ها درصد دانش آموزان این پایه 1و پرورش انجام شده، 

درصد آنها در معرض خطر و یا آستانه  75/0درصد تجربه حداقل یکبار سیگار کشیدن را دارند و  01مصرف مواد مواد مخدر و 

درصد آنها نیز در آستانه ارتکاب این  0/51بار الکل نوشیده اند و  دانش آموزان حداقل یکدرصد  52کشیدن سیگار هستند. 

 .(5001و مومن نصب، ی)ملک شاهرفتار پرخطر هستند 

                                                             
1- positive psychology 
2-Seligman MEP& Csikszentmihalyi 
3-Aughinbaugh & Gittleman 
4-Stansfield & Kirstein 
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 تعریف مفهومی متغیرها

 ( 5991، 5مارشف شده است.)یتعر یط در زندگیها و غلبه بر شرا یعبور از دشوار ییبه عنوان تواناتاب آوری: 

آن تجارب  لۀیت شدن به وسیتقو یافتن و حتیجانکاه، غلبه  یا فشارهایا یت تطابق انسان در مواجهه با بلایبه قابل یتاب آور

 (.5009،ی)بشارت و عباسپور دوپلان شودیم اطلاق

ل آسایش کامرا نه فقط با نبود بیماری بلکه به عنوان رفاه و  "کیفیت زندگی "( 5974کیفیت زندگی: سازمان بهداشت جهانی)

 (.2،5990جسمی، روانی و اجتماعی تعریف کرد )کاستچینگ، فریمن و ساتوریس

 یو ارزش ینه فرهنگیبا توجه به زم یت خود در زندگیرا ادراک فرد از موقع یت زندگیفی( ک5990«)یسازمان بهداشت جهان» 

 (.2888ت،ی)نقل از اسم کندیم فیتعر یو اهداف فرد

تم سیدر عرصۀ فرهنگ و س یت زندگیعبارت است از ادراک فرد از وضع یسازمان بهداشت جهانف یطبق تعر یت زندگیفیک

د یافزایم (. و0،2885نگیو س یهی) دوا ارها و امور مهم مرتبط استیکنند با اهداف، انتظارات، معیم یکه در آن زندگ یارزش

ستقلال، ، سطح ای، حالت روانشناختیسلامت جسمانر یده تحت تأثیچیپ یگسترده است که به شکل یمفهوم یت زندگیفیک

نوئل م -نآنوجوسا و جویکو، روسا هیا، پرز، ریناکی)کادنا، و ردیگیم او قرار یو رابطۀ شخص با افراد مهم در زندگ یروابط اجتماع

 (.4،2880ایآنا

 روانشناختی و اجتماعی را برای فرد افزایش دهدشود که احتمال نتایج مخرب جسمی، یم به رفتارهایی اطلاق رفتارهای پرخطر:

 (. 5009منصوری و رضایی، ) تیموری، کریمان،

 ر افراد جامعه را در معرض خطر قرارینوجوانان، جوانان و سا یشود که سلامت و زندگیم اطلاق ییپرخطر به رفتارها یرفتارها

 (.5000)ماهر، دهدیم

سال هاست که تاب آوری به عنوان یک استعاره تأثیرگذار از علوم طبیعی وارد روان شناسی شده است. این مفهوم به شیوه های 

گوناگونی تعریف شده و دارای ادبیات پیچیده و وسیعی بخصوص در روانشناسی رشد بوده و در مددکاری اجتماعی و جامعه 

نتقدان شود، مینکه تاب آوری به روش های گوناگون و نیز در موارد متفاوت استفاده مشناسی نیز رو به افزایش است. به دلیل ای

به بعد، به شکل سرسختانه  5908علی رغم این انتقادات ، محققان از سال  (.2888و همکاران  )لوتار دانندان را حشو و زائد می

                                                             
1- Marsh 
2-Kastching,Freeman&Satorius 
3-Douaihy& Singh 
4-Cadena ,Vinaccia, Perez, Rico, Rosa Hinojosa,& Juan- Manuel Anaya 
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از آن به عنوان یک ایده کاربردی با ارزش عملگرایی بالا  دهند. ویای به تاب آوری به عنوان یک مفهوم نظام مند توجه نشان م

 (.5،2887)هارت، بلینکو و توماس کنندیحمایت  م

طرفداران عملکرد توانایی محور به جای تمرکز بر آسیب معتقدند که حوزه روانشناسی مثبت برای متخصصان فرصتی فراهم 

 (. 2،2881)والس تری بنگرند تر و کامل ا از چشم انداز وسیعخواهد کرد تا با داشتن ابزار های جدید، مراجعان خود ر

ای گردد تاب آوری است که جایگاه ویژهاز جمله عواملی که باعث سازگاری هر چه بیشتر آدمی با نیازها و تهدیدهای زندگی می

ی مرتبط با این سازه افزوده  در حوزه روانشناسی رشد، خانواده و بهداشت روانی دارد، به طوری که هر روز بر شمار پژوهش ها

عبارت خطرساز و تاب آوری در این حوزه از مطالعات تا حدودی (. 5098و همکاران،  یخاونی، به نقل از ک5997)جاکلون، شودیم

 رایج است و معمولاً از عبارات مشابهی مانند تاب آوردن، تاب آوری روانشناختی، تاب آوری هیجانی، سخت رویی و تدبیر، انعطاف

شود. از تاب آوری به عنوان یک ایده خوب باارزش عمل گرایی بالا برای کمک و تقویت یپذیری و بهبود پذیری نیز نام برده  م

، )هارت کنندیآید، یاد  میافراد در مواجهه با ناملایمات و حفظ کردن آنان در برابر خطراتی که در طول زندگی شان به وجود  م

 (. 2887بلینکو و توماس،

از اصطلاح تاب آوری استفاده کرد، او گروهی از بچه های منطقه کایوایی  5978ورنر از جمله اولین دانشمندانی بود که در دهه 

بردند و یا با والدین بیمار روانی یا الکلیک و یا اخراج شده از کار زندگی  یمر در هاوایی را مورد مطالعه قرار داد که درفقر بس

اد دوسوم در سنین بالاتر رفتارهای ویرانگر از خود نشان دادند، اما یک سوم رفتارهای مخربی نداشتند، گروه کردند از این تعدیم

اخیر را تاب آور نامید. میزان تاب آوری برای بسیاری از کودکان یکسان نیست زیرا آهنگ رشدشان نیز متفاوت است. به این 

شیم از مدل و تکنیک های مشابهی برای شکل دهی تاب اوری خود استفاده کنند، توانیم از آنان انتظار داشته بامعنی که ما نمی

دهیم چگونه فوتبال بازی کنند یا چگونه از یتوانیم تاب اوری را به کودکان مشابه با شیوه ای که به آنان آموزش میبلکه ما م

 (. 0،5994)وانگ و گوردون ابزار موسیقی استفاده کنند، آموزش دهیم

رتقاء تاب آوری به طور مشترک در سه سطح مورد بحث قرار گرفته اند که عبارتند از عوامل فردی، خانوادگی و عوامل عوامل ا

کنند. لذا ارزیابی ظرفیت سازگاری یک فرد ناشی از ارزیابی جامع هر یک از این سطوح ین زندگی  مآ اجتماعی که افراد در

مؤثر برای رشد منابع و مهارتهای درونی فرد وجود دارد برای ارتقاء بیشتر تاب آوری است و به همان میزان که نیاز به مداخلات 

                                                             
1-Hart, Blincow,& Thomas 
2-Valles 
3-Wang,& Gordon 
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، به طوری که بتوانند بر مشکلات و تأثیرات منفی محیط، غلبه کنند بایستی به تغییر محیط اجتماعی نیز توجه شود

، محمدزاده، یخاونی، به نقل از ک2885)والر، ط ناگواریبه زبان ساده، تطابق مثبت در واکنش به شرا ی(. تاب آور5،5995)گارمزی

( است.با توجه به تأکید متخصصان بر آموختنی بودن مهارت های گوناگون تاب 5098ر احمدوندیپ یگلری، بی، نصراللهیمحمد

ها به افراد، سطح سلامت روانی و هیجانی آنان را توان با آموزش این مهارتی(  م5994، استرنبرگ و بری،2880)وینا،  آوری

( با آموزش مهارتهایی 5994) افزایش داد و از این رو احساس رضایت مندی از زندگی را در آنها بالا برد. به باور استرنبرگ و بری

تاب آوری و به دنبال آن سطح سلامت افراد را افزایش توان یهمانند مهارت های ارتباطی، مقابله، جرأت بخشی و ابراز وجود  م

 (.5001 )به نقل از سامانی و همکاران، داد

( در تحقیقی که با عنوان برنامه مداخله گروهی برای افزایش سلامت روانشناختی نوجوانان در معرض 2888)2فارلین و کارول

در فضای درمان گروهی برای نوجوانان بیشتر فراهم است.  خطر انجام دادند معتقدند که امکان تلقین مهارت های تاب آوری

توانند تاب آوری را مدیریت کنند. علاوه بر ینتایج نشان داد که افرادی که زیر چتر تاب آوری قرار گرفتند اظهار داشتند که  م

 ی فراهم آورند. توانند نقش هدایتی در مدیریت تاب آوری را از طریق مداخلات گروهیرسد مدارس میاین بنظر  م

 یام به گونهیافراد را ارتقاء ده یم توانمندیتوانین است که می، ایتاب آور یهابرآمده از دل پژوهش یجه کاربردین نتیمهم تر

 یازهاین راه بتوانند نیابند و از اینده دست یو باور به آ ی، هدف گذاریریم گیتصم یی، توانایت و کارآمدیکه آنها احساس هو

را در شرابط طاقت فرسا بعنوان کانون توجه هرگونه  یگران، چالش، قدرت و معناداری، رابطه با دیمهربان یخود برا یانسانه یاول

 (.5095،یزدانی) قرار دهند. یو رشد فرد یرانه، آموزشیشگیمداخلات پ

 (یک به تاب آوریاحساس انسجام) مفهوم نزد

ر است که افراد را در براب یک و مشترک با مفهوم تاب آوریم نزدیاز مفاه یکیآن را شرح داده،  یاحساس انسجام که آنتونوفسک

 احساس انسجام در نظر گرفته است: ی( سه جزء برا5907)0یکند. آنتونوسکیاسترس محافظت م

ا معنبا  یشود از لحاظ شناختیرا که با آنها مواجه م ییهاتیک فرد موقعیکه  یااز توان فهم امور؛ گستره یبرخوردار -

 ند.یبیو قابل درک م

 .یطیمح یبرآورده کردن تقاضاها یک فرد برای یهاییت امور؛ توانایریت مدیاز قابل یبرخوردار -

                                                             
1-Gormezy 
2-Farlane, M.C & Carol 
3-Antonovsky 
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بامعناست و مشکلاتش را چالش  یاش به لحاظ عاطف یکند زندگیک فرد احساس میکه  یزانیداشتن معنا، به م -

 د.یداند نه تهدیم

 نندیو با معنا بب ی، اداره شدنیاست که در آن خودشان را درک کردن ییایداشتن دنل افرد به ین احساس حاصل تمایا

ش احساس انسجام، به خود در یتوانند با افزایها م( معتقدند افراد و خانواده5900)2یو سوران ی(. آنتونوسک5،2882نوی)ساراف

د یتازه ببخشند و آنها را به د یاسترس زا را شکل یهاتیها و موقعتوانند بحرانیم یکم بکنند. به عبارت یبحران یهاتیموقع

 و با معنا هستند. ی، اداره شدنیبنگرند که درک کردن ییهاچالش

 یروان یسرسخت

مفهوم  نیح داده شده است. ایتوض یاست که توسط کوباسا و مد یروان یمفهوم سرسخت یات تاب آوریک مفهوم مرتبط در ادبی

ف شده است که یتعر یتیشخص یژگیک وی( و به عنوان 5977، 0ی)کوباسا و مد انه استیاگر یت هستیۀ شخصیحاصل نظر

کند که فرد را قادر یرا منعکس م یسه جزء چالش، تعهد و کنترل است. اصطلاح چالش نگرش مثبت نسبت به زندگ یدارا

خود بداند.  یت و بقایامن یبرا یدیرا تهد ن که آنهایا یند به جایرشد بب یبرا یو فرصت یزندگ یعیرات را جزء طبییسازد تغیم

، یاست در زندگ یآنها قو یتین بعد شخصیکه ا یکند و افرادیاشاره م یخاص در زندگ یهااصطلاح تعهد به صداقت و ارزش

 تواندیدهد که فرد مین اعتقاد را بازتاب مین اصطلاح کنترل ایمعنا هستند و هدف دارند. ا یکار و روابطشان در جست و جو

کلات تواند با مشیاش کنترل داشته باشد و م یمنطق یهاتیدهد با در نظر گرفتن محدودیش رخ میبرا یکه در زندگ یدر حوادث

 مواجه شود.

راد است، اف ین کننده سطح تاب آوریین سبک تفکر است که تعیا "ن عنوان که یدارد با ا یاجمله "شاته "یدر رابطه با تاب آور

 (.2880رسون،یهال و پ -چی)کورد "گریثت، هوش و هر عامل دش از ورایب

ته نامناسب حل مسأله وابس یا و راهبردهایش در رابطه با دنید نادرست خویشوند فرد به عقایتفکر تاب آورانه باعث م یهاسبک

(. سبک تفکر 4،2882شاتهچ و ی) رو شودیم یارزش تاب آور و منابع با یروان یهاین مسأله منجر به هدر رفتن انرژیشود ا

د و ل کنیتسه یر زندگیر را در مسیاجتناب ناپذ یهاتاب آورانه به دست اندازها و ضربه یافراد در پاسخ ده ییتواند توانایم

م که هنگام مواجهه با یاموزیرا ب ییهاشود که به افراد مهارتین مسأله احساس میاز به ایدربرابر آنها قلمداد شود. ن یمانع

                                                             
1-Sarafino 
2-Sourani 
3-Kobasa, & Maddi 
4-Reivich, & Shatte 
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حت که هدفشان ت ییهان مداخلهیتفکر و سپس عمل کنند. بنابرا یوۀ تاب آورانه تریاسترس زا به ش یهاتیلات و موقعمشک

 -چی)کورد باشد یمربوط به تاب آور یهاییها و تواناجاد مهارتیمهم در ا یتواند گامیاست م یفکر یندهایر قرار دادن فرایتأث

ن، کاهش قرار گرفتن افراد در یافراد با کاهش عوامل خطرآفر یکند که تاب آوریان می( ب2880)5لی(.کال2880رسون،یهال و پ

ت یحما یخانوادگ یندهایت فراین حال تقویو کنارآمدن افراد با استرس، در ع یت سازگاریش ظرفین عوامل و افزایمعرض ا

 یتیشخص یهایژگیو یدارند، دارا ییبالا ییکه سخت رو یشود. افرادیشتر میآنها ب یت عزت نفس و خودکارآمدیکننده و تقو

، احساس یحل مسأله ، خود گردان ییبالا، توانا یاجتماع یهادهد، از جمله مهارتیش میهستند که سلامت روان آنها را افزا

باعث کاهش  یین که سخت رویو ا یبر زندگ ییر مثبت سخت رویه تأثی(. در توج2،5991)وولف ندهید به آیو ام یهدفمند

 (.0،2884کسونی)توگاد و فردر شودیت میت فرد از موقعیش انتظارات موفقی( و افزای) افکار منف دیتهد یابیارز

 یتاب آور یهامؤلفه

د داشته اند که از جمله آنها ی، تأکیها و موارد خاصبسته به مخاطبان خود بر مهارت یش تاب آوریافزا یهاک از برنامهیهر

، کنار ین فردیب یها، آموزش مهاتیت اجتماعی، حمایجانیه -یو عقلان یرفتار -یشناخت یهامانند مداخله یمواردتوان به یم

ش ش خویش اعتماد بنفس، افزای، افزایو خودارزش یش اعتماد بنفس، خودکارآمدی، افزایبا تاب آور ییآمدن و حل مسأله، آشنا

، یو علاقه اجتماع یها، همدلو کنترل تکانه یجانیه یت و آگاهیری، مدیو دلگرم ساز ید، شادکامیو نگرش مثبت، ام ینیب

ها و تیو احساس کنترل بر موقع یت، مذهب و توکل، منبع کنترل درونیها، معنویو معنا دادن به مشکلات و گرفتار یمعنادرمان

 (.5907، 4یمد ) ره اشاره کردیو غ ینه سبک دلبستگیدر زم ییهاها و مداخله یو طنز در واکنش به دشوار یاستفاده از شوخ

 یخودآگاه

جه رشد ساختارها و یخود فرد بوده و نت یشناخت یندهایو فرا یشخص یو نظارت بر تفکرها یش به آگاهیگرا یخودآگاه

، از یتا بزرگ سال یکودک یهان سالیده در آن است و از نخستیز عواطف و احساسات تنیخود فرد و ن یشناخت یندهایفرا

 (.5098و آق،  یامرثی، کیاست.)ابوالقاسم یاز ملزومات سازگار یکیرد  یپذیر میتأث ین فردیو روابط ب یاجتماع یهاتعامل

 یشود. خودآگاهیف میط شان تعریمح یهایژگیات خود و ویبه عنوان ادراک نسبتاً درست و کامل افراد از خصوص یخودآگاه

به عنوان  یشخص است. خودآگاه یزندگ یهاها و رجحانتیها، محدودها، مهارترزشق، اینانه از علایادراک درست و واقع ب

                                                             
1-Kalil 
2- Wolff 
3-Tugade, & Fredrickson 
4-Maddi 
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 یباز یرانه نقش مهمیمد یم عملکرد افراد و کسب برتریشود که گفته شده است در تنظیتصور م یو مهارت یتیصفت شخص

ها، جانیص افکار، باورها، هیتشخ یی، توانای( مهارت خودآگاه5009یفیو پاشاشر ی، به نقل از صالح بلورد2881نگ،یکند)سیم

شوند که یرا شامل م یروانشناخت یازهایها و نها، ضعفیها، توانمندیریها، سوگ، عادتیشخص یها، ارزشیتیصفات شخص

ش یجان هایه یو بر چگونگ یطیمح یهاواکنش به نشانه یشخص برا یصیتشخ یین امر به توانایزند.ایانگیرا بر م یرفتار آدم

 (.5009،یفیو پاشاشر ی، به نقل از صالح بلورد2880نلندولش،یگذارد)روتمن، گریر میگران تأثیرابطه با د یبرقراردر 

و انسجام بخش است که از رشد ساختارها و  یشیسازش دهنده، پو ی، ساختاریفراتر از مفهوم خودشناس "یخودآگاه "

، یاز ابعاد وجود یشود و شامل درک، توجه و آگاهیحاصل مده در آن یز عواطف و احساسات تنیو ن یشناخت یندهایفرا

و جان  یری، بشیانجیزاده میند زمان است.)نورعلیفرا یخود در ط یها و رفتارهاشیها، گراها، افکار، احساسیژگیو

م؟ چه یکنیفکر م ییزهایم و به چه چیدار یم که چه احساسین است که متوجه باشیا یبه معنا ی(.خودآگاه5095،یبزرگ

آورند یدر ما به وجود م یا چه افکاریها چه احساس و امین پیم و ایکنیرا احساس م ییزهایم و در هر زمان چه چیدار یرفتار

 میریگیده میها را ندامیا پیم یدهیر مییها را در ذهن خود تغامیا پیم؟ آیدهیرا نشان م یها چه واکنشن احساسیو متعاقب ا

بهبود نقاط ضعف خود  یه بر نقاط قوت برایبا تک -5م که: یآموزیما م ی(. در مهارت خوداگاه5009، یکرم، خاکباز و ی)زارع

م یاحساسات خود را بشناس -2بر خود داشته باشد. یشتریشود که فرد بتواند تسلط بیاز نقاط ضعف باعث م یم. آگاهیتلاش کن

اد، یتواند به اعتیدر کنترل و مهار احساسات م یآنها را کنترل کند. ناتوانتواند یشود میکه از احساسات خود آگاه م یچون فرد

م) یخود را مرتفع ساز یازهایسالم ن یرهایم که از مسیریاد بگیم و یدا کنیخود اطلاع پ یازهایاز ن -0نجامد. یخشونت و ... ب

 (.5001 ،یو کاظم ی، تفکریداور

، شناخت احساسات و تسلط بر رفتارها به یریم گیل تصمیاز قب ییهاهارت، شخص را در کسب میخودآگاه یهاآموزش مهارت

 یسازد تا در برخورد با مسائل و مشکلات زندگیکند و شخص را قادر میخود کمک م یهایژگیازها و ویواسطۀ شناخت بهتر ن

خود برخورد کرده و قادر باشد به  یهاها و قوتاز ضعف ینانه ترید واقع بیبا د یاجتماع یهاتیهمسالان و مسئول یو فشارها

، ی، خاکباز و کرمیابد. )زارعیاو کاهش  یپرخطر جنس یجه رفتارهاین مسائل رو به رو شود و در نتیمؤثر و سالم تر با ا ینحو

5009.)  
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 عزت نفس

بد،  است یشخصا برعکس ین که شخص باارزش است یبر ا یاست، مبن یذهن یابیعمدتاً ارزش "عزت نفس "منظور از اصطلاح

رش و یپذ ی(.  عزت نفس به معنا5071ابانگرد،یابانه خودپنداره است. )بین عزت نفس قسمت ارزشیارزش. بنابرا یا بیست یناشا

خود در  یهاییعزت نفس، اعتماد فرد به توانا (.5072شاملو،  (کند.یشتن احساس میاست که شخص در مورد خو یارزشمند

نان، یت، اطمی، کفای، توانمندیستگیعزت نفس را عبارت از شا 5است. مزلو یزندگ یهامدن با چالشکنار آ ییدن و توانایشیاند

ن یر ایداند که اگر ارضا شود، افراد احساس ارزشمند بودن، توانا بودن، ثمربخش بودن و اعتمادبنفس و در غیم یاستقلال و آزاد

( وجود شکاف و فاصله 5909و همکاران ) 2(از نظر پوپ5098ش،یکنند.)بخشایو ضعف م یصورت احساس حقارت، درماندگ

 یآورد. خودواقعیاست که مشکلات مربوط به عزت نفس را به وجود م یل، عامله آدی)خود ادراک شده( و خود این خود واقعیب

ل ده آیها است. خود اآنا فرد فاقد یک فرد وجود دارد یکه در  ییهایژگیها، صفات و واست دربارۀ مهارت ینیدگاه عیک دی

دئال ین خود ادراک شده و خود این عزت نفس از تفاوت بیاست که هرفرد دوست دارد ازخود داشته باشد. بنابرا یعبارت از تصور

و ن دیان ایشود و تفاوت اندک مین مییدئال منجر به عزت نفس پاین خود ادراک شده و خود ایاد بیشود. تفاوت زیم یناش

ل ی( عزت نفس از دو بخش به هم مرتبط تشک5074،یهد. ترجمه تجل یدارد.)پوپ، مک هال، کر ینفس بالا را در پ معمولاً عزت

ت ی، احساس داشتن صلاحیگری، و دی، باور خودتوانمندیزندگ یهانان در برخورد با چالشی، داشتن احساس اطمیکیشود: یم

 (.5098ش،یا حرمت نفس. )بخشایخوشبخت شدن، احترام به خود  یبرا

، یالو بزرگس ین کودکیتر و مرز ب یطولان یها نابسامان است، و دورۀ نوجوانع و وضع خانوادهید که روند تحولات سریدر عصر جد

شه یتواند همیاست که م ییروین نیکمک به نوجوان، حفظ عزت نفس آن هاست. ا یهان راهیاز مؤثرتر یکینامشخص تر است، 

من نگه یا یداشته باشد و خود او سازو کارها یقو یرو در وجود او حضورین نیکه ا یداشته باشد. زماندر درون نوجوان حضور 

زان یبه م یقیعم ی، وابستگیت انسان از زندگیم که رضایدانیک میه کند. نیبه آن تک یتواند در زندگیداشتن آن را بشناسد، م

 ل آن است که انسانیبه دل یازین نیاست و وجود چن ینفس فقط از آن آدماز به عزت یخود قائل است. ن یدارد که او برا یارزش

که احساس  یت تا هنگام مرگ وجود دارد. افرادیطفول یاز به عزت نفس در انسان از ابتدایو تفکر دارد. ن یاستعداد نمادساز

 یهاتینان، با مشکلات و مسئولیبا اطم توانندیها مدارند. آن ینسبت به زندگ ینسبت به خود دارند، معمولاً احساس خوب یخوب

                                                             
1-maslow 
2- pope 
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از  یاز عزت نفس بخش ین باورند که بهره مندی(. روان شناسان بر ا5001، یی)بابا.ندیها برآآن یمواجه شوند و از عهده یزندگ

افراد  یاجتماع -یعاطف یسازگار یو اساس یاز عزت نفس را به عنوان عامل مرکز یرود و برخورداریبه شمار م یسلامت روان

گران دارد.و از توان یبا خود و د ینموده و برخورد مناسب یابیارز یکه عزت نفس دارد خود را به گونه مثبت یدانند.  شخصیم

ن احساس عزت نفس موجب ارتقاء یباشد. بنابرایبرخوردار م یاسترس زا و بحران یهاتیبا موقع ییارویرو یبرا ییبالا یسازگار

قادر است  یک شاخص برجسته در زندگیعزت نفس به عنوان . (5008،یو کاظم ی، راوریجابر ی)انصارشود. یم یسلامت روان

و عزت نفس بالا دارند در مقابل انواع مشکلات و  یکه احساس ارزشمند یر قرار دهد. افرادیفرد را تحت تأث یهاتیه فعالیکل

زاده،  ی، فاتحی)امام دار خواهند بودیمقاوم و پا یروان یهایرمایدات و حوادث ناگوار و بی، تهدیروان ی، فشارهایمسائل زندگ

جام با مشکلات و ان ییارویخود را در رو ییش داده، توانایت خود را افزایزان عزت نفس بالا باشد، فرد فعالیم ی(. وقت5001، یعابد

ن، تعادل یی(. عزت نفس پا5005نسب و وجدان پرست،  ینیکند.) حسیم یابیارز ییف محول شده در سطح مطلوب و بالایوظا

چ و دهد. فرنیر قرار میتحت تأث یمنف یقیت انسان را به طریو خلاق یریادگی، ی، کارآمدیانسان را بر هم زده، بازده ییایو پو

(.برای 5071پور، یبخشلو و ین، ترجمه علیدر مقابل اضطراب نام برده اند.) پرو یک سپر فرهنگیاز عزت نفس به عنوان  5ارگو

آنکه فرزندانمان را از گرایش به رفتارهای پرخطر، همچون اعتیاد، مصون کنیم، باید عزت نفس را در آنان تقویت کنیم، به طوری 

، شوند. به عبارت بهتریکه نسبت به خود احساس مثبت، مؤثر و خوب داشته باشند و باور کنند که افراد با ارزشی محسوب م

 ،یلا، پوششی محافظ برای نوجوانان است تا آنان را در مقابل مشکلات و مسائل زندگی توانمند تر سازد.)صرامعزت نفس با

5000.) 

 یریت پذیمسئول یه هاینظر

م انتخاب خودمان است که یدهیرا که انجام م یار روشن ما هر کاریل بسید به دلایگویانتخاب خود م یام گلاسر در تئوریلیو

م کنترل یش از آن که تصور کنیبدبخت کنند نه خوشبخت. ما بتوانند ما را یگران نه مید. دشویز میما ن یبدبختشامل احساس 

ه ب یت مبتنیرش حس مسئولیجاد روابط درست با افراد و پذیۀ انتخاب معتقد است که ایم. نظریات خود را در دست داریح

ت اعمال یکاسته و به فرد کمک کند بر خود مسلط بوده و مسئول یرونیب یهاتواند از کنترلیمورد نظر افراد م یهایریم گیتصم

 (.5001انی)گلاسر،ترجمه رحمان رد.یخود را بپذ

                                                             
1- franch& ergo 
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ن که یت اعتماد، عمل کردن بر اساس نظم و مقررات و اعتقاد بر ای، قابلیریت پذی، مسئولیفه شناسیۀ گاف، وظیبر اساس نظر

عتقد افراد است. گاف م یو درون فرد یان فردیدار مینسبتاً پا یتیشخص یهایژگیمسلط باشد از و ید بر زندگیل بایعقل و دل

ها که عوامل ها و کنترلد بر ارزشیهمبسته است اما با یشتن داریو خو یزیبا مردم آم یات تا اندازهیاست که گرچه مسئول

 یهاازیخود را در راه ن یازهایاست ن ییت بالایاحساس مسئول یکه دارا ید نمود. فردیافراد است تأک یدر زندگ یمشخص و مهم

نان هستند. نسبت به ساختار یرند و قابل اعتماد و اطمیپذیخود را م یرفتارها یامدهایل افراد پین قبیکند. ایجمع فدا م

اه گاف دگیکنند. طبق دیوفا مستند اما درستکار بوده و به عهد خود یبزرگتر احساس تعهد کرده و اگرچه لزوماً رهبر ن یاجتماع

لزم هستند که مست یمشاغل یکه دارا یخود هستند، اما افراد یازهایستند چون مداوم متوجه نین یز افراد مسئولیافراد جامعه ست

 یهاباشند. گاف معتقد است که فرد مسئول به به ارزشیم یریت پذیاست، افراد مسئول یفه شناسیرفتار مسئولانه و توأم با وظ

 (.5070،یفی)مارنات، ترجمه پاشاشر بند استیپا یو مدن یو اخلاق یاجتماع

ا را هتیها و موقعشناخت خطرها و مضرات را داشته باشد. فرصت یید توانایر باشد، بایت پذینکه دانش آموز مسئولیا یبرا

متعهد  نکهیا ین کند، داشته باشد و برایگران را تضمیرا که هم منافع خود و هم د یانتخاب رفتار یزۀ لازم برایبشناسد و انگ

رفته و پرورش داده و نگران او بوده یاست که او را پذ ین به اجتماعید یاز ادا ی، قسمتیرد که تعهد اجتماعید بپذیباشد، با

 (.5008انیاس،ترجمه فرهمندیس و الیاست)مور

ل به حل مشک یت بزرگ تر برایک موقعیند چگونه در ریگیاد میرا در مدرسه آموخته اند،  یریت پذیکه مسئول یدانش آموزان

گر مرتبط یکدید دانش آموزان را با یبا یا لااقل با آن دست و پنجه نرم کنند. نظام آموزشیشند یندیگر بیکدیکمک به  یهاراه

، ترجمه حمزه و 5909ند.)گلاسر،یایبار ب یب، در اجتماع افراد مسئولین ترتیرند و بدیاد بگیسازد تا فکر کردن و حل مشکل را 

 (.یزیحمزه تبر

ش ریازمند پذیش نیش از پیها امروزه باست. انسان یاز اهداف مهم نظام آموزش یکیدر دانش آموزان  یریت پذیپرورش مسئول

ش درک یبر افزا ینکه آموزش و پرورش آنها مبتنیشود مگر ایسر نمین امر میو سرنوشت خود هستند و ا یزندگ یت برایمسئول

ن اهداف، یدن به ایرس یش باشد و برایخو یت زندگیفین سرنوشت و ساخت کییکودکان و نوجوانان نسبت به نقش خود در تع

 (.5095،یقم ینیرد.) حسیق صورت گیدق یزیو کوشش و برنامه ر یسع
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 ییهدف گرا

 ین شده با تمام وجود. هدفییش تعیخواستۀ از پ یعنیشود. هدف یدن به آن تلاش و کوشش میرس یاست که برا یزیهدف، چ

است  ییهایها و آگاهییهر انسان است. هدف دانا یزندگ یا و هوس است. هدف تابلویک رویم، یکه با تمام وجود آن را نخواه

د یکند و داشتن هدف او را از تقلیم یهدف بودن، انسان را دچار روزمرگ یب کند.یجۀ آنها را مشخص میر کارها و نتیکه مس

ن ییرا تع یر و مقصد زندگیها هستند که مسد که هدفیدارد. بدانیست، باز مین یکه مقصور و یکورکورانه و گم شدن در راه

دارد و او را با  یدهند. هدف، انسان را به تحرک وامیم یزه و عشق به زندگیکنند و به انسان اعتمادبنفس، انگیو روشن م

، یقم ینیشود.)حسیزۀ رفتن و محرک تلاش و کوشش میکند. هدف، انگیدرونش آشنا مکران  یب یهایاستعدادها و توانمند

5095.) 

 یمنسجم یان کنندۀ الگویب ییکند که هدف گرایان مین سازه بیح ای( در تشر5000ان، یفیو لط ی، به نقل از هاشم5992)5آمز

ش یا گراهتیموقع یشود تا نسبت به برخیکند و سبب مین مییاو را تع یجانات فرد است که مقاصد رفتاریاز باورها، اسناد و ه

رامون تحت یپ یاینحوۀ برداشت و واکنش فرد به دنن یبنابراخاص عمل کند.  یاها به گونهتیداشته باشد و در آن موقع یشتریب

 ی، مطرح میات عوامل حفاظتیشده در ادب ییشناسا یزگین وی، چندیقرار دارد.دربارۀ حس هدفمند ییر هدف گرایتأث

، یرسخت، سیدواریل، پشتکار، امیل به تحصیشرفت، میزش پیموفق، انگ یریهدفمند، جهت گ یریباشد.انتظارات سالم، جهت گ

 (. 5004، ین دسته اند.)محمدی، از ایریپذ ینیش بینده روشن، و حس پیباور به آ

 یت زندگیفیراجع به ک ینظر یکردهایرو

 یت زندگیفیق آنها افراد کیکه از طر ینیو نماد ی، احساسیشناخت یندهایکنند فرایم هر کدام تلاش یت زندگیفیک یهایتئور

ها در توجه به عوامل ین تئوریک از ای(. اما هر 5901، 2شریند)شوسلر و فیف نمایکنند را توصیم ن و تجربهیی، تعیابیخود را ارز

کنند؛ در یم دیه انسان تأکیاول یازهایبر برآورده کردن ن یروانشناخت یهاهیگر تفاوت دارند. نظریکدیبا  یت زندگیفیمؤثر بر ک

دانند یم تیحائز اهم یت زندگیفین کییدر تع یمحدود را بر اساس اصول عقلان یاختصاص منابع مال یات اقتصادیکه نظر یحال

 فشارند. یم پا یت زندگیفیدر ک یت روابط اجتماعیبر اهم یات جامعه شناختیو نظر

                                                             
1-Ames 
2-Schuessler and Fisher 
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 یجامعه شناخت یکردهایرو -الف

ن مفهوم را از دو یوجود دارد که ا یدر علوم اجتماع یت زندگیفیدر حوزۀ مباحث ک یکرد اصلی( دو رو5971)5به اعتقاد گرسون

انه یکرد فردگرای. رو0ییکرد استعلایو رو 2انهیکردفردگرایکرد عبارتند از روین دو رویدهند. ایم قرار یمنظر جداگانه مورد بررس

 داند،یم یفرد یو دستاوردهاها تیرا فعال یت زندگیفین کییکند عامل مؤثر در تعیم که گرسون به آن اشاره ییدر معنا

 یو مواردها تید محدودیاز ق ی، آزادیدر غلبه بر فقر و بدبخت ییژه توانای، به ویط زندگیافتن بر محیمانند تسلط  ییدستاوردها

ر یگل به دریکند و تمایم دیت داشتن منافع فرد نسبت به جامعه تأکیکرد بر اولوین روی، ایعمومن دست است. به طور یاز ا

 دیخود پد یت برایبدون محدود یط آزادیاست که در شرا یو رها کردن فرد از مشکلات یفرد یشدن در حفظ آزاد

رد بر کین رویکند. در ایم دیتأک ید اجتماعو کارکر یبر مکمل بودن علاقۀ فرد ییکرد استعلایندگرسون، در مقابل، رویآیم

ت داشتن جامعه ین اولویو همچن یر عمومی، خیشود، و منفعت اجتماعیم دیتأک یهمبستگ یهاگر شکلیو د یت وفاداریاهم

رآورده بت فرد در یزان موفقیق سنجش میاز طر یت زندگیفیانه، کیکرد فردگرایرد. در رویگیم نسبت به فرد مورد توجه قرار

 یاسیۀ سیسم که نظریبرالیل یاسیشۀ سیشود. مکتب اندیم یمختلف بررس یهاتیرغم وجود محدود یش علیازهایساختن ن

ارتند از؛ کرد عبین رویرقابل اغماض انسان بر اساس ایاست، حقوق غ یافتین رهیۀ چنیآن شکل گرفت مثال اول یکا بر مبنایآمر

توان به لاک، جفرسون و آدام یم زیافت نین رهیه پردازان بزرگ ای. از نظریخوشحال بیکردن، آزاد بودن و تعق یحق زندگ

ه تعهدات نسبت ب یانفراد یش فرض برتر بودن دستاوردهایپ یماً بر مبنایرا مستق یت زندگیفیت اشاره کرد که مفهوم کیاسم

مواره با رد هیگیم انه قراریکرد فردگرایکه در نقطه مقابل رو ییکرد استعلایدر رو یت زندگیفیمفهوم ک.ف کردندیتعر یاجتماع

شه یهم ییکرد استعلاید رویشود. طبق نظر گرسون، تأکیم فیع تر تعریوس یدر نظم اجتماع یت فردیزان حفظ موقعیسنجش م

ت یفیو حفظ شود، کت یتثب یع تر به طرز مناسبیکه نظم جامعۀ وس ییگر تا جایاست. به عبارت د یت نظم اجتماعیماه یرو

که در توان دارند  ییرود که تا جایم جامعه انتظار یدگاه از اعضاین دیقرار دارد. در ا ییان جامعه در سطح بالا یاعضا یزندگ

 جستجو کنند.  یر عمومیبه خ یت خود را در خدمت رسانیبه جامعه تلاش کنند و رضا یسودرسان یبرا

ا جامعه( ی) فرد  یک عاملید یفوق بخاطر تأک یکردهایچکدام از روین مطلب که هیبر اد یخود ضمن تأک یریجه گیگرسون در نت

گر را از یکدیکند که در آن افراد و جامعه یم شنهادیرا پ یافت سومیستد، رهین یت زندگیفیاز ک یف کاملیقادر به ارائه تعر

                                                             
1-Gerson 
2-individualstic approach 
3-transcendentalist approach 
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بر اساس  یدگت زنیفیف کیۀ گرسون منجر به تعریدر نظر یافتین رهیکنند، چنیم دیوستۀ مذاکره بازتولیند پیک فرایق یطر

 یبرا ییارهاینکه چه معیف ایشود به تعریم مربوط یت زندگیفی، مسأله کیشود. به اعتقاد ویم ن مذاکراتیج ایامدها و نتایپ

ن، یابراارها برآورده شوند. بنین معیا یافراد در راستا یازهاید به کار گرفته شوند و در مقابل، چگونه نیبا یالتزام به سازمان اجتماع

 ت ها.ینۀ منابع و محدودیت بهیریگردد به مدیم در نظر او بر یت زندگیفیمسأله ک

 روانشناسانه یکردهایرو -ب

 یمختلف یهاوهیازها ممکن است به شین نیهستند و ا یادیز یرمادیو غ یماد یازهاین یانسانها دارا یروانشناخت یهادگاهیدر د

، یاجتماع یابد. در روانشناسییم کاهش یادیتا حد ز یانسان برآورده نشود احساس سعادت و یازهایکه ن یارضاء شوند. زمان

 یا منفیبت ا بد، مثیف، خوب یا ضعی یقو یازهاید ارضاء شوند؛ نیدارد که با یانسان بستگ یازهایاز ن یتیبه کل یت زندگیفیک

با  یت زندگیفی(، ک5974لر)یز یده شناسیدگاه پدیمثال، در د یابد. براییم شیانسان افزا یت زندگیفیاگر برآورده شوند ک

متقابل  یهادارد. در کنش یمهم بستگ یگریز به نوبۀ خود به کنش متقابل فرد با دین یابین ارزیخود در ارتباط است. و ا یابیارز

ابد. چرا که ییم شیهمانا احترام به خود است که در نزد افراد افزا یت زندگیفیرگذار بر کیو تأث یدیجه کلیگران، نتیمثبت با د

برند و از احترام به یم گانه معمولاً در انزوا به سریدارند اما اشخاص از خود ب ییو اهل معاشرت احترام به خود بالا یافراد اجتماع

 یمثل خوشحال ییهاحالت یق بررسیاست که از طراحساس  یلر، احترام به خود نوعیبرخوردار هستند. به اعتقاد ز ینیخود پائ

ند کیم ن وجود، او عنوانیاست(. با ا یۀ وینظر یده شناختین همان فسمت پدیتوان آنرا مورد سنجش قرار داد) اینم تیا رضای

ن قسمت یقرار داد)ا یمورد بررس یرکلامیغ یهادر آزمون یق عملکرد ویتوان از طریم ک فرد رایزان احترام به خود یکه م

ور خلاصه، دارد. به ط یزان احترام به خود فرد بستگیماً با میمستق یت زندگیفیلر کیۀ زین در نظریۀ اوست(. بنابراینظر یعلم

شود و برعکس.) به نقل از شاسلر و یم هم برخوردار ییبالا یت زندگیفیخود قائل باشد از ک یبرا یادیاگر فرد احترام ز

 (5901شر،یف

 یاقتصاد یکردهایرو  -ج

منابع موجود را به برآورده ساختن  یق آنها افراد به لحاظ عقلانیکنند که از طریم دیتأک ییندهایبر فرآ یاقتصاد یهادگاهید

ن ینان اکنند. اقتصاددایم دیشود را تولیم دهینام یا سودمندیت یله آنچه که مطلوبین وسیدهند و به ایم شان اختصاصیازهاین

نابع م ینیو جانش یریپذ یدسترس یاعمال شده رو یهاتیت با توجه به محدودیند را در قالب به حداکثر رساندن مطلوبیفرا

وب را در چارچ یت زندگیفیهستند،  که تلاش کرده اند مفهوم ک ین رشته، افرادیه پردازان ایان نظریکنند. در میم یمدلساز



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر  

 ISSN 8877-0872   
 

 

 یتصاداق یهاهیل در حوزه نظریکه به تفص یگرید یهان تلاشیاقتصاد خرد کنند. و همچن یهالید وارد تحلیۀ تولینظر یکل

 یوۀ تفکر اقتصاددانان دربارۀ احساس سعادت مادیان شکاف در شیصورت گرفته است، به دنبال پل زدن م یت زندگیفیک یرو

در  ین حوزه، مسأله اصلیدر ا ی( به طور کل5901شر،ین امر بوده اند)شاسلر و فینسبت به ا یگر عالمان اجتماعیوۀ تفکر دیو ش

 شود.یم با توجه به منابع موجود و قابل دسترس خلاصه یت زندگیفیبه حداکثر رساندن ک

 یکیاکولوژ یکردهایرو -د

با هم  یت زندگیفیمفهوم ک یو اجتماع یکیزیابعاد فها دگاهین دیرا در ایدارند ز یقینگرش تلف ینوع یکیاکولوژ یهادگاهید

ن هر شود که در آیم دهید یکل یندیک عنصر در  فرایبه عنوان  یت زندگیفیک یکیاکولوژ یهاافتیشوند. در رهیم بیترک

ن ید و بنابرادار یست بستگیط زیبه مح یت زندگیفیشود که کیم نجا گفتهیگر عناصر قرار دارد، در ایر دیعنصر در معرض تأث

 یدهند دچار دگرگونیم شان انجام یت زندگیفیدن به کیبهبود بخش یکه مردم برا ییهادر واکنش به تلاش یعموم5ست گاهیز

ن یکه در ا یه پردازانیکنند. نظریم دیجان، تأک یمتقابل عناصر، اعم از جاندار و ب یوستگیبر پ یکیاکولوژ یکردهایشود.رویم

عاد در کنار اب یدر نظر گرفته و آنرا به عنوان عنصر یکیند اکولوژیاز فرا یارا به عنوان جنبه یت زندگیفیحوزه هستند، ک

کنند. اگر یم ست گاه به مانند داده و ستانده عملیو ز یت زندگیفیکنند. در نگاه آنها، کیم فیست تعریط زیمح یکیولوژیب

مرحلۀ  ا ستانده، آنگاه دریبرون داد  یت زندگیفیا داده باشد و کیست گاه درون داد یآغاز شود که ز یان دو به گونهین ایب یتوال

 یت زندگیفیز  کیست نیط زیجه  محیکند و در نتیم رییست را دچار تغیط زیشود و محیم ل به دادهیتبد یت زندگیفیک یبعد

 یادیرات زیدر طول زمان دچار تغ یت زندگیفیوه مدور، کین شیابد. در اییم ن چرخه همچنان ادامهیدهد و ایم رییرا تغ

 شود. یم

 یدگاه فلسفیدو د -ه

ارسطو، فرض بر آن  2ییدگاه لذت جویدر د -5دارد:  یدگاه فلسفیشه در دو دیر یت زندگیفیف ذکر شده در ارتباط با کیتعار

 یگزند کرد هدفین رویباشد. در ایم یو لذت با اجتناب از درد و ناراحت یهمراه با شاد یزندگ یبه معنا یآرمان یاست که زندگ

 یهایتوانمند یشکوفا ساز یبه معنا یآرمان یاز آن است که زندگ یحاک«  0اتیاخلاق» دگاه علمید -2باشد. یم کسب حداکثر لذت

ن دو یباشد، مهم است. ایم یو یفرد باارزش است و مطابق با خود واقع یگاه، هرآنچه براین دیدر ا یاست. به عبارت یانسان

                                                             
1- habitat 
2- Hedonism 
3- Eudaimonic 
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، 5یان و دسیجاد کرده اند) ریل دهندۀ جامعۀ خوب ایت انسان و عوامل تشکیر متفاوت در ماهیدو مس یسنت یدگاه فلسفید

 (. 5001، یو البرز ی، به نقل از البرز2885

 یت زندگیفیابعاد ک

 یت زندگیفیک یبعد روان

نه، سطح ین زمیدر ا هستند. ینگرش فرد نسبت به زندگ یخواهان بررس یت زندگیفیمطالعه ک ین قدم برایروانشناسان در اول

شود. یم یطبقه بند یذهن یهامتداول در شمول شاخص  یهایاس خُرد قرار دارد و بر حسب طبقه بندیسنجش آنها در مق

د یتأک ین کننده در نگرش فرد به زندگییش به عنوان عامل تعیزان احساس سعادت فرد از زندگیه پردازان بر میاز نظر یاریبس

ف کنندۀ احساس یتعر یهایژگیاز جانب روانشناسان به عنوان و یادیمدت ز یکه برا یاز جمله عواملقت، یکرده اند. در حق

 ا شناخت خودی، یگران، لذت بردن از زندگیر دوست داشتن دینظ ییارهایتوان به معیم ارائه شده اند یا خوشبختیسعادت 

ن است که افراد خودشان از یدهد متضمن ایم احساس سعادت ارائه ی( برا2888) 2نریکه دا یدیف جدیاشاره کرد. اما تعر

محور  ک و مردمیدموکرات یفیتعر یاحساس سعادت به اعتقاد و یف ذهنین تعریمثبت داشته باشند. ا یابیک ارزیخود  یزندگ

کند یم یحساس خوشبختش ایا از زندگیص دهد که آیکند و تشخ یابیش را ارزیشود که زندگیم را از خود فرد خواستهیاست ز

 اوقات یگاه یشود که در محاورات دانشگاهیم دهینام« یاحساس سعادت ذهن»خوب همان یک زندگیاز  یفین تعریر، چنیا خی

 خودشان توجه یمردم از زندگ یابین احساس به ارزیف ایدر توص یادیمحققان ز.برندیم نام یاز آن به عنوان احساس خوشحال

ا و ازهیدارد، ن یار مهمیکه در ارتقاء احساس سعادت نقش بس یا. مسألهیاست و هم شناخت یکه هم عاطف یایابیکنند، ارزیم

نسبت به  یجامعه شناخت یاز جانب مازلو از منظرها ن کوششینه اولین زمیزان برآورده شدن آنها در نزد افراد است. در ایم

ه روابط از بیت، نیاز به امنی، نیو جسم یکیولوژیزیف یازهایانسان را به چند دستۀ ن یازهایازها صورت گرفت. مازلو نیمقولۀ ن

ر مرحله انسان در ه یازهایکرد و معتقد است تا ن یطبقه بند  یابیشتن یاز به خوید و احترام و نییاز به تأیو محبت، ن یاجتماع

ۀ ک اندازیانسان در  یازهایکه ن یتا زمان یروانشناخت یاهافتیمطرح نخواهند شد. بر اساس ره یبعد یازهایبرآورده نشوند ن

 دارد، رشد یادیت زیاهم یزان رشد فردیم یافت. در بعد روانیش نخواهد یمورد قبول برآورده نشوند احساس سعادت انسان افزا

 یت ویزان موفقیفرد و من، عملکرد یرد. همچنیگیم مورد توجه محققان قرار یو عمل ی، اجتماعیمعمولاً به لحاظ شناخت یفرد

                                                             
1- Ryan &Deci 
2- Diener 
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، به نقل از 2884باشند)شالوک،یم رین متغین کنندۀ اییاز عوامل تع یزان کارآمدین شده در کنار مییدن به اهداف تعیدر رس

ز به عنوان یدر اجتماع ن یت از زندگیمحققان از احساس رضا یدر کنار احساس سعادت، برخ.(5004انپور، یو ک یخوراسگان یربان

ن ییدر تع یذهن یهان عامل از جمله شاخصین ای( همچن2888نر،یسخن گفته اند.)دا یت زندگیفیمؤثر در بالا بردن ک یعامل

 باشد.یم یت زندگیفیک

 یت زندگیفیک یبعد اجتماع

مردم  یبر احساسات اساساً اجتماع یر قابل توجهیاست که تأث یت زندگیفیدر شکل دادن ک یدیاز جمله عوامل کل یبعد اجتماع

 یت زندگیفیک ینیو ع یذهن یهااز شاخص یقیآن تلف یهارد و شاخصیگیم انه مورد سنجش قرارین بعد در سطح میدارد. ا

گر، ید. به عبارت دیآیم انیشهروندان سخن به م یکارکرد یابیمعمولاً از ارز یت زندگیفیک یهستند. در صحبت از بعد اجتماع

ارد. هرچه گذیم اش به جا یت زندگیفیبر ک یر مهمیرد تأثیتواند در اجتماع به عهده بگیم ک شهروندیکه  یا کارکردیفه یوظ

 (5901شر،یابد.)شاسلر و فییم شیآنها افزا یت زندگیفیشتر باشد کیب ینقش و کارکرد شهروندان در امور اجتماع

 یت زندگیفیک یطیبعد مح

ک تحت یدهد، و در محافل آکادمیم قرار یرا مورد بررس یطیو عوامل مح یط خارجین بعد در سطح کلان قرار دارد، شرایا

 تیست و وضعیط زیط محیتوان به شرایها من شاخصین ایشود. از جمله مهم تریم از آن نام برده یاجتماع یهاعنوان شاخص

ط یحو م یسلامت -یبهداشتت یبه طور خاص مسائل مربوط به وضع یت زندگیفیشهروندان اشاره کرد. ک یسلامت -بهداشت

 توان آنرا درینم گریاست که د یبه حد یشهروند یسلامت -یت بهداشتیت وضعیدهد. اهمیم ست انسان را مورد توجه قراریز

 یتماعو اج ی، روانیکیزیک حالت کامل فیهم اکنون به عنوان  یاز چنگ امراض خلاصه کرد. سلامت ییا رهای یماریقالب فقدان ب

عامل را برای اندازه گیری کیفیت  0کشور  28( با بررسی کیفیت زندگی در بیش از 2882) 5باشد. اسچالوگ و همکارانیم مطرح

ذکر کردند: سلامت عاطفی، روابط بین فردی، بهداشت ، روابط زناشویی، رشد فردی، رشد فردی ، سلامت عاطفی ، روابط بین 

، 2882، 2گران)انگر و هاومنیخود و د یبرا یریم گیتصم یی، توانایت جسمان، سلامی، رشد فردییفردی، بهداشت، روابط زناشو

سطوح  ،کودکان و نوجوانان نشان داده اند یت زندگیفیها در قلمرو کیبررس(. 5001،یمیو کر یفی، شریبه نقل از رضایی، احد

 یر راستاد یقدرتمند یروین یزندگ تیفیک کند.یعمل م یه روان شناختیا سرمایرو یبه عنوان ن یفرد یت زندگیفیک یبالا

                                                             
1-Schalock et  al   
2- Englar& Haveman 
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 (.5092، انینیو نائ یریشع، ن یک آذی)نباشدیمختلف م یهادر جوامع و فرهنگ یشبرد سلامت و تندرستیت، حفظ و پیهدا

 و یان نقش تاب آورین میشده است. در ا ی، عوامل مؤثر بر آن همواره بررسیت زندگیفیر کیفراگ یت و دامنهیبه لحاظ اهم

  رسد.یبه نظر م یار اساسیبس یت زندگیفیش کیآن در افزا یهاآموزش مؤلفه

 یپرخطر در دوره نوجوان یرفتارها

 یر شدن در رفتارهایدهند ممکن است باعث درگیرخ م یکه در دوره نوجوان یاجتماع -یطی، و محی، روانشناختیستیرات زییتغ

 و یعواقب روانشناخت یدارند و دارا یدر سلامت یر درازمدتیرفتارها تأثن یشوند. هم یسلامت یب ساز و مضر برایخود تخر

ج و پرتکرار یار رایبس یدر دوران نوجوان ییمخاطره جو یر مطالعات نشان داده اند که رفتارهایاخ یهاهستند.در دهه یاجتماع

 ی، رفتارهاییپروا یبه طور مثال رفتار بتمرکز کرده اند،  ییفتار مخاطره جور یمنف یامدهاین مطالعات بر پیاز ا یاریهستند و بس

 (.5095و رازع ی)اکبر، مصرف مواد و سوء استفاده از دارو یگساریدن، میگار کشی، سیناسالم جنس

 یهااز گروه یبعض یست ولید کننده سلامت در امان نیتهد یجامعه از عواقب ناگوار رفتارها یهاک از بخشیچ یهرچند که ه

ان ینده از میپرخطر در آ یان رفتارهایاز قربان یارین بسیقرار دارند ، بنابرا یشتریاز جمله نوجوانان در معرض خطر ب یاجتماع

 ین نوجوانیر در سنیاز موارد مرگ و م یاریمن عامل بسیناا یجنس یخواهد بود. مصرف مواد، خشونت و رفتارها ینوجوانان امروز

( 5004، یو محمدخان یریا، جزاین یمانی، به نقل از سل5،2885امزیلیندبرگ، بوگست و ویدهد.) لیل میرا تشک یل بزرگسالیو اوا

( مخاطره جویی را تمایل برای درگیر شدن 5001ک منش، یو ن یجمال یامنش، بنی، کی، به نقل از خسرو2888)2کرکمرو گرین

 رساند.یفیزیکی شخص آسیب م دانند که تهدید آمیز است یا به سلامت ذهنی ویدر رفتارهایی م

 یط پرخطر و پرفشار به سلامت بگذرند و به سازگاریتوانند از شرایر نشان داده است که اکثر نوجوانان و جوانان میقات اخیتحق

درصد نوجوانان  78درصد و غالباً  18قات نشان داده که حداقل ین تحقیبه دست آمده از ا یهاافتهیابند. یز دست یت آمیموفق

 یرغم قرار گرفتن در معرض فشارها ین، علیوالد یروان یماریاد و بیناگوار مثل فقر، جنگ و اعت یطیط محیافته در شرایپرورش 

معمار،  انی، بی، عسگریعی، رفی، آقابخشیکنند )خداجویده و بر مشکلات غلبه میخود را بهبود بخش ید، توانش اجتماعیشد

و چاره  یستادگیتوانند ایها و مشکلات میافراد در مقابل سخت ین که چگونه برخیروانشناسان در پاسخ به ا. (5098ن،یزر یعبد

                                                             
1- Lindberg, Biggest &Williams 
2- Krcmar,&Greene 
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ط یاشراب یت خود برا سازگاریاستفاده فرد از توان و ظرف یعنی یبرند. تاب آوریرا به کار م "یتاب آور "کنند، اصطلاح یشیاند

 (.5095،یسخت استرس زا و تحمل آن. )ترصف

 پرخطر یرفتارها یهاهینظر

مزاج اند و آماده اند تا خود را به دست  ینوجوانان پرشور و آتش"ن اظهارداشت که یح، ارسطو چنیلاد مسیش از میسال پ 088 

طوفان و »ه کرده است که یآتش تشب یختن آتش رویدر نوجوانان را به ر یز مصرف مشروبات الکلی. افلاطون ن"ز بسپارندیغرا

 (.5098ان ی، به نقل از مرعش5008گان،ی)ماسن و کدر بر دارد. یحیرا به طور تلو یدوران نوجوان« تنش

سته داند. برجیم بزرگسالان یهاه ارزشیرا توأم با رنج، عشق و شورش عل یبلوغ معروف است، نوجوان یهال که به پدر روانشناس

 یریچشمگ یهایدستخوش دگرگون یاست. به اعتقاد او، افراد در دوران نوجوان« 5طوفان و فشار» ،یوۀ ین مفهوم نظریتر

ان ی، به نقل از مرعش2،5999به دنبال دارد)آدامز، شوئن بوم، موس، وارن و کان یپرشور عاطف یهاشوند که غالباً نوسانیم

ر شود.به نظیم پرتنش همراه یو عواطف یکیولوژیزیکات فیتحرمتناقض،  یهاجان، احساسیبا شور و ه ی( دوران نوجوان5098

را حل کند ها ن بحرانیکه فرد ا یروبه رو است. در صورت یاجتماع یک بحران روانیک از مراحل رشد با یکسون فرد در هر یار

دوره  یرات بدنییافتد. تغیم به خطر ین صورت سلامت روان ویر این کند و در غیخود را تأم ین امکان هست که سلامت روانیا

بحران  یکسون آن را نوعیشود. اریم ت مواجهیهو یبه نام پراکندگ یزند و نوجوان با بحرانیم ، تعادل فرد را بر همینوجوان

ها روهت به گیهو یمقابله با پراکندگ یداند. امکان دارد نوجوان برایم در کنار آمدن با آن را نابهنجار یناتوان یداند ولیم بهنجار

 ن بحران رایاز ا یک دوره طولانیاز نوجوانان  یکند. گروه یا با قهرمانان همانند سازیدا کند یش پیگرا یخاص یهاو فرقه

رند یگیم را به عهده یت زندگی، مسئولیافته است و به دشواریآنها رشد ن یاخلاق یهااند که استدلال ینها کسانیگذرانند، ایم

 (.5008، ییاساید یگان، ترجمه مهشینامنظم دارند. )ماسن و ک یو تفکر

ع و وض ید ذهنیجد ینوجوان تابع بروز ابزارها یوجود دارد و حالت روان ینیان بیهنوز مسأله خود م یازه در نوجوانیبه اعتقاد پ

که دارد  یدیجد یو امکان ذهند ی، نوجوان در عمل بر اساس فکر جدیذهن یهاتیاست. با توجه به تحول فعال ینیان بیخودم

 یتواند انجام دهد و خطریم را یکند و معتقد است هر کاریم در خود احساس ییانتها یحالت ب یو قبلاً فاقد آن بوده است، نوع

 (.5002ابانگرد،یکند) بینم دیرا تهد یو

                                                             
1- Stom and Stress 
2- Adams, Schoenbom, MossWarren, &Kann 
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 پرخطر یعلل انجام رفتارها

سلامت و بهزیستی نوجوانان، جوانان و سایر افراد جامعه را در معرض شودکه یم امروزه، رفتارهای پرخطر به رفتارهایی گفته

پرخطر را  یوجود دارد که رفتارها یپرخطر، نقطه نظرات متفاوت یعلل رفتارها یابیشه ی( در ر5000)ماهر، خطر قرار دهد

ن یا نییدر تبها هینظر یکنند. به عنوان مثال، برخیم قلمداد یو فرهنگ یو اجتماع یطی، محیست شناختیمحصول عوامل ز

. د قرار داده اندیرا مورد تأک "ط یمح "از  ییهاگر جنبهید یتمرکز کرده اند و برخ "شخص "از خود ییهاگونه رفتارها، بر جنبه

دانند. یم پرخطر مؤثر یط را در رفتارهایاز شخص و مح ییهاب جنبهیز وجود دارند که ترکین یگرید یهاهینظر

مرور نظرات مختلف بیان کننده آن است که در زمینه رفتارهای پرخطر یک رویکرد قطعی ارائه نشده است، (.5،5992)جسور

لیکن نظریه های مختلف در بروز رفتارهای پرخطر عوامل مختلفی را دخیل دانسته اند؛ گروهی بر استفاده نکردن بهینه از اوقات 

(. 5000نقش عوامل اجتماعی را در این زمینه پررنگ تر جلوه داده اند)ماهر،فراغت در این زمینه اشاره داشته اند و گروهی دیگر 

برخی مطالعات به عوامل خانوادگی و ضعف نظارت والدین در این زمینه اشاره داشته اند، نظریه های ویژگی های ذاتی، معتقد 

 (.5908، 2د)کاپلانکنیم است تفاوت های میان افراد آنها را به طور طبیعی به رفتارهای پرخطر مستعد

به علاوه، الگوهای زیستی بر عوامل ژنتیک، تاثیرات هورمونی و رویدادهای دوران بلوغ در پیدایش و بروز رفتارهای پرخطر توجه 

(. رویکرد رشدی دیگر، بر تحولات زمینه های زیستی، روانی و اجتماعی نوجوانی 0،2881نگیکرده اند)کیمبرلی، اسلاتر و اوئت

س و نیگل، کوسیو معتقد است رفتارهای پرخطر شیوه ای برای مقابله با حوادث طبیعی دوران رشد است)لاوری، سا اشاره دارد

  (.4،5990تیروبوو

 پیشینه تحقیق

 مؤثر است. یت زندگیفیدر بهبود ک یتاب آور یهاکه آموزش مؤلفه به دست آمدجه ین نتی(؛ ا2885،)1لیاسکهدر پژوهش 

                                                             
1- Jassor 
2- Kaplan 
3- Kimberly, Slater, & Oetting   
4-Lavery, Siegel, Cousins, & Rubovits 
5-Skehill 
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افته یق حاضر، دریتحق یهاافتهی( هم راستا با 2889)2ک بلادیکا، التوم، برن و ویر، شبی( و عبدالغد2887)5نداسترامیکسون و لیار

 ینیش بیدارند و پ ی، همبستگیت زندگیفیبا ک یت اکتسابیو درا یکپارچگیآن همانند احساس  یهاو معادل یاند که تاب آور

 کنندۀ آن هستند.

شود آنها از یم افراد، اثر دارد و باعث یدفاع یبر سازوکارها یروان یافته اند سرسختی( در2880)0یپ و هوبدیسلی، هیکرول

 مجدد مثبت، استفاده کنند. یابیمانند ارز یبهتر یدفاع یسازوکارها

 داده ینه کاهش فشار روانیکه به عضو مراقب در زم ییها( آموزش2881)4جستوک، دونادسون، کالرایطبق نظر مک کلا، برا

 دجایا یراتییدر سبک اسناد افراد، تغ یطه تاب آوریح یهاش دهد. اغلب مداخلهیاو را افزا یت زندگیفیتواند کیم شود،یم

 .ر گذارندیتأث یت زندگیفیدر ک ین باورند که عوامل روانی( بر ا2882)1همکارانو، نگ، ووک یی، چان، لوی، لکنند. اوُیم

ج حوادث ناگوار در جهت مثبت و کمک به حفظ یر نتاییتغ یآنان در راستا یافراد را عامل توانمند ی( تاب آور2885ماستن)

، یز معتقدند که تاب آوری( ن2881)1نوسن آسلاکسن و فلاتنینگ، مارتیبرگ، هجمدال، روسنویداند. فرایم شخص یسلامت

جانات یر مثبت هین تفسیدهد. همچنیم شیدکننده را افزایر، صرف نظر از خطرات تهدییتغ یافراد را برا یت و توانمندیظرف

ت یفیکه ک ییرا در آنان فراهم سازد. از آن جا یسلامت یهانهیتواند زمیم ( توسط افراد تاب آور7،5992تی)ورنر و اسم یمنف

فرد، باعث نگرش  یهاجانیو هها ر بر نوع احساسیبا تأث یاست، ممکن است تاب آور یت از زندگیدر بر دارنده رضا یزندگ

اهم افراد فر یت را برایو رضا یبا کاهش احساس استرس، موجبات خرسند یگاه یشود، حت یت از زندگیجه رضایمثبت و در نت

 شود. یت زندگیفیسازد و موجب ارتقاء ک

که افراد در خود  یازاتینشان داد که وجود نقاط قوت و امت یرستانیدانش آموز دب 99412 یبه رو یقیبنسون  با انجام تحق

 یهایژگیش وین پژوهش با افزایج ایپرخطر درآنها باشد. طبق نتا یکنندۀ بروز رفتارها ینیش بیتواند پیم کنند،یم احساس

، ارتباط مثبت با همسالان و ... ( از یدر زندگ ی، هدفمندی، تاب آوریکپارچگیل عزت نفس، حس یمثبت در نوجوانان )از قب

                                                             
1-Eriksson, & Lindström 
2-Abdelgadir, Shiebeika, Eltom, Berne, & Wikblad 
3-Crowley, Hayslip, & Hobdy 
4-Mc Cullagh, Brigstocke, Donaldson, & Kalra 
5-Au, Li, Chan, Lui, Ng, Kwok, & Leung 
6-Friborg, Hjmedal, Rosenvinge, Martinusen& Aslaksen 
7-Werner & Smith 



ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر  

 ISSN 8877-0872   
 

 

گردد.)بنسون و یم ضداجتماع و... کاسته یگار، الکل، مواد، و رفتارهایپرخطر در آنها مثل مصرف س یرفتارهازان بروز یم

 (.5،5990لفرت

 از تعامل یاندازد، ناشیم شان را به خطریکه سلامت ا ییهاتیر شدن نوجوانان در فعالیکند که درگیم ( عنوان5992)2جسور

سازد که یم ن مطرحیهمچن یباشد. ویم ن عواملینوجوانان با ا ییارویزان رویخاص و مان عوامل یم میر مستقیا غیم یمستق

عوامل محافظت  یدهد، وجود برخیم شیپرخطر نوجوانان را افزا یخطرزا، احتمال بروز رفتارها یانهیهمان طور که عوامل زم

وامل محافظت ن عیست که این گونه نیکند. البته ایم یریآنها جلوگ یرات عواقب منفیا از تأثین احتمال کاسته و یز از ایکننده ن

 ر شدن نوجوان در آن، نقشیان مواجهه با رفتار پرخطر و درگیکند بلکه م یرینوجوان با رفتار پرخطر جلوگ ییارویکننده از رو

 سازد.یم مقابله با خطر توانمندتر یفا کرده و نوجوان را برایحائل را ا

ارتباط بین رفتارهای پرخطر نوجوانان و تاب آوری انجام شد نشان داد که نوجوانان تاب آور به احتمال  نتایج پژوهشی که در مورد

 (.0،5990اور و نگرسولیکنند)روز، ایم کمتری در رفتارهای پرخطر شرکت

سوء مصرف ( نشان داد همپوشی قابل توجهی بین تاب آوری و پیشگیری از رفتارهای پرخطری چون 2885)4پژوهش براورمن

 .مواد وجود دارد

نه اجرا ین زمیکه در ا ییهااز پژوهش یاری، با بسیریادپذیدر کاهش سطح اعت یتاب آور یهابرنامه آموزش مؤلفه یاثربخش

واد از سوء مصرف م یریشگیدر مدرسه به منظور پ یبر تاب آور یمبتن یهاکه در مورد استفاده از برنامه یل؛ پژوهشیشده از قب

 دارد. یهمخوان  ،اجرا شد (5990) 1رنر، سندرا، نورمنوان ، تینس، شارتوسط زا

تند. ز هسیت آمیموفق یارتقاء تاب آور یهااز سوء مصرف مواد، برنامه یریشگینۀ پیاز آن است که در زم یحاک یات پژوهشیادب

دل ی(. م1،2885اجرا شدند)بنارد و مارشال یگرید یهادر حوزه یو عوامل محافظت ینه تاب آوریدر زمها شتر پژوهشیهرچند ب

 یریگشیند مدار با هدف پیفرا یکردهایو رو یبر تاب آور یمبتن یچند وجه یکردهایسه رویبه منظور مقا یقی( تحق2881)7سیم

 یمقابله با خطرات یبه منظور آماده کردن کودکان برا ین مطالعه ارائه راهبردیا یاجرا کرد. هدف از اجرا یاجتماع یهابیاز آس

                                                             
1-Benson& Leffert 
2-Jessor 
3-Rouse, Ingersoll,& Orr 
4- Braverman 
5-Zunz, Sharyn,Turner, Sandra&Norman 
6-Marshall 
7-Middlemiss 
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ار مؤثر ینه بسین زمیدر ا یبر تاب آور یمبتن یکردهایج نشانگر آن بود که رویشوند.نتایم با آن مواجه یبود که در طول زندگ

سو افته همین یوجود دارد. ا یدار یرابطۀ معن یدر برابر مواد و تاب آور یریب پذین آسین پژوهش نشان داد که بیج اینتااست.

ها افتهین یح ای( در توض2888)  ، و همکاران( لوتار5999)5نه انجام گرفته است، از جمله راترین زمیاست که در ا یمطالعاتبا 

ت عبارتند از عز ین نکته مهم که عوامل مؤثر بر تاب آوریان نموده به ایدر برابر مواد را ب یریب پذیبا آس یکه نقش تاب آور

 یهاکنند و مهارتینم که مواد مصرف ی، داشتن دوستانیبا مؤسسات آموزش یوند قویحل مسأله، پ یقو یهانفس بالا، مهارت

 توان اشاره نمود.یم لین قبیاز ا یو مسائل مهم یقو یو اجتماع یارتباط

را  یآورمؤثر بودن تاب ( 5000) (؛ کاوه5001بوگر) انیمیرح( 5001جوکار)، (5001سامانی، جوکار و صحراگرد،) یهاپژوهش

که  یجه بدست آمد؛ در صورتین نتی،این کودکان کم توان ذهنیوالد یبر رو یدر پژوهشدهد. یم نشان یت زندگیفیدر بهبود ک

نجبر، ز شد. )حق ریآنها ن یت زندگیفیش کیتوان باعث افزایم را بالا برد یکودکان کم توان ذهن ین دارایوالد یبتوان تاب آور

 (.5098برماس، و یکاکاوند، برجعل

 یش برخی، باعث افزاین است که برنامۀ آموزش تاب آوری( نشان دهنده ا5098) یزاده، دلاور و برجعلیپژوهش کاوه، عل یهاافتهی

 شود.یم یکودک کم توان ذهن ین دارایوالد یت زندگیفیک یهااز اجزاء و مؤلفه

وجود داشت  یرابطۀ مثبت معنادار یت زندگیفیو ک یتاب آورن ی( انجام دادند، ب5095راد) یو شهباز یکه مؤمن یقیدر تحق

 افت.ییم شیهم افزا یت زندگیفی، کیزان تاب آوریش میکه با افزا یبه نحو

ت قرار گرفتند نسب یپژوهشی نشان داد سطح کیفیت زندگی مادران دارای فرزندان مبتلا به سرطان که تحت آموزش تاب آور

 ییهابر مؤلفه یر معناداریتأث یداشته اند.آموزش تاب آور یشرفت بهتریبرخوردار نبوده اند پها ن آموزشیکه از ا یبه مادران

بر  ین اثریکه چن یداشته است در حال یجانی، نقش هی، سلامت عمومی، درد بدنین، سرزندگییچون سلامت روان، عملکرد پا

 یرسد که آموزش تاب آوریم جهین نتین پژوهش به ای. اوجود نداشته است ی، عملکرد اجتماعیعملکرد جسمان یهامؤلفه یرو

که فرزندانشان مبتلا به سرطان شده اند مؤثر بوده است.)حسینی قمی،ابراهیمی  یمادران یت زندگیفیو ک یش تاب آوریدر افزا

 (.5009قوام،علومی،

های تاب آوری بر کاهش آسیب ( انجام شد این نتیجه بدست آمد که آموزش مؤلفه 5009در پژوهشی که توسط زرین کلک)

مروزه در ا یبر تاب آور یمبتن یهابرنامه پذیری نسبت به اعتیاد و تغییر نگرش دانش آموزان نسبت به مصرف مواد مؤثر است.

                                                             
1-Rutter 
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ف مواد از سوء مصر یریشگیو پ یجنس یهاو سوء استفاده یاز بزهکار یری، جلوگیلیشرفت تحصیمانند پها نهیاز زم یاریبس

تر خواهد شیآنها ب یرگذاریارائه شوند تأث ین تریین پایجامع تر باشند و در سنها ن آموزشیرند. هرچه ایگیم مورد استفاده قرار

رات یند تا تأثیآیم و دبستان به اجرا در یش دبستانین پیدر سن یبر تاب اور یمبتن یهااز کشورها برنامه یاریبود. در بس

 جاد کنند.یرا ا یرماندگا

 نتیجه گیری

کشور به عهده خواهند داشت، یکی از قشرهای مهم جامعه به. یکه درآینده اداره آموزان به دلیل نقش مهمیامروزه دانش

و  هاتواند مانع موفقیترفتارهای پرخطر عبارتند از رفتارهایی که اثرات نامطلوبی بر رشد همه جانبه و سلامتی افراد دارد که می

توانند منجر به صدمات فیزیکی شده و یا رفتارهایی که اثرات منفی فزاینده )مانند سوءمصرف مواد( رشد گردد، این رفتارها می

تواند با ایجاد وقفه در رشد یا ایجاد مانع برای تجربیات شاخص گروه همسالان، اثرات دارند را شامل گردد. رفتارهای پرخطر می

گیرد که نه تنها برای فرد درگیر جا گذارد. مفهوم گسترده رفتار پرخطر، سلسله ای از رفتارها را در بر مینامطلوبی روی افراد بر

آورد، بلکه باعث صدمه غیرعمدی به افراد بی گناه دیگر نیز در این رفتار و افراد مهم زندگی وی زیان های جدی به بار می

مصرف زیاد مشروبات، سوءمصرف مواد، آمیزش جنسی ناایمن، خشونت. زنان به شود. رایج ترین رفتارهای پرخطر عبارتند از: می

 میزان زیادی تحت تأثیر رفتارهای پرخطر هستند. 

ر حوزه و د یشان به طور کل یخود، راجع به زندگ یشخص ین معنا اشاره دارد که افراد بر اساس استانداردهایبد یت زندگیفیک

سه بعد مهم این مفهوم شامل نظر فرد درباره سلامت کلی خود، رضایت  دارند. یحساسکنند و چه ا یخاص چگونه فکر م یها

ن یو ا یبالا، با رفاه عموم یت زندگیفیک.  های این ابعاد استاز ابعاد جسمی، روانی، اجتماعی، اقتصادی زندگی و نیز زیرمجموعه

 ،یره نوجواندر دو همراه است. یبه زندگ یعلاقگ یب یو حت یتین با نارضاییپا یت زندگیفیارزشمند است و ک یاحساس که زندگ

ت یفین احتمال وجود دارد که کی، اباشد یفشارزا م یشود، و اغلب تجربه ا یع مواجه میرات سرییفرد با تغ ل کهین دلیبه ا

 د. ابیاو کاهش  یزندگ

اجتماعی است که اکثر کشورهای جهان به نوعی رفتارهای تهدید کننده سلامت یکی از مهم ترین چالش های بهداشتی و روانی 

با آن درگیر هستند و مشکلات گسترده و شدیدی را بر جوامع تحمیل می نمایند. علیرغم تلاش های بسیاری که در دو دهه 

اخیر در جهت افزایش آگاهی عمومی نسبت به آسیب و خطر رفتارهای پرخطر صورت گرفته است، همچنان با افزایش روز افزون 

در عصری زندگی می کنیم که آسیب های گوناگون روانی و  ،این رفتارها به ویژه در میان جوانان و نوجوانان رو به رو هستیم
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در آن بروز و شیوع پیدا  ینامشروع جنس ی، رفتارها"بودن مواد مخدر و مشروبات الکلیخشونت، در دسترس "اجتماعی نظیر

سالگی به اوج خود برسد.  59تا  51سالگی می تواند شروع شود و در سن  52نی در سن استفاده از داروهای غیر قانوکرده است. 

برای مثال، مصرف الکل حتی برای مدت کوتاهی نوجوانان را به خطر مشکلات تحصیلی، حوادث رانندگی و مرگ، بزه و خودکشی 

بیماری های مقاربتی و سقط جنین و فقر می اندازد. فعالیت جنسی زودرس، در نتیجه افزایش احتمال حاملگی زودرس و یا 

طولانی مدت، مشکلات تحصیلی و اجتماعی و اقتصادی را برای نوجوانان به همراه دارد و درگیری در رفتارهای خشن احتمال 

 بدیهی است که مواجهه طولانی مدت فرزندان با موقعیت های مخاطره آمیز، می توانددرگیری های مسلحانه را فراهم می آورد، 

تاب آوری اغلب در مباحث مربوط به دوران گذار یا تحول، بحران و دیگرشرایط ناگوار مورد بحث  سبب ناتوان سازی آنان شود.

 یته مر در نظر گرفییا و قابل تغیپو یصه ایمثبت و مطلوب است و به عنوان خص یژگیک وی یت تاب آوریظرف قرار می گیرد.

د یت کننده جدیجاد عوامل حمایا ایت کننده موجود یجاد عوامل حمایاز جمله ا یمختلف یتوان آن را با روش ها یشود که م

تحقیق در زمینه تاب اوری در جمعیت نوجوانان بسیار ضروری است چرا که این افراد در معرض آسیب هستند و  ش داد.یافزا

 یماریش بروز بیو افزا یر زودهنگام، ناتوانیو مش خطر مرگ ین رفتارها باعث افزایا .اغلب در رفتارهای پرخطر درگیر می شوند

 .ش بوده استیر کشور ما به سرعت رو به افزایدر حال توسعه نظ یر در کشورهایاخ یگردند که در دو دهه  یمزمن م یها

 ار پرخطر یرفتارهادهد و  یمش یافزارا  یت زندگیفیآن سطح ک یو مؤلفه ها یآموزش تاب آورند نشان داد قاتیج تحقینتا

 دهد. یم کاهش

 

 یمنابع فارس

ثارگر یان شاهد و ایدانشجو یو سلامت روان ی، تاب آوریت اجتماعیرابطه حما یبررس، 5009 نیحس آزاد، ، سارا.یآزاد -

 .10-40 ، (52) سال سوم، شماره طب جانباز، یپژوهش -یلام. مجلۀ علمیشهر ا یهادانشگاه

در  یشناخت یهاییبا نارسا یو خودآگاه ینید یارتباط رفتارها، 5098 عبدالصمد، آذر. آق، یامرثیعباس.ک ،یابوالقاسم -

 . 45 -27ن، سال چهارم، شماره چهارم، یو د یانسالان، روانشناسیم

 .41 -55، 11ت، شماره یم و تربیکاربرد روش حل مسأله در آموزش علوم، فصلنامه تعل ،5008 ی، غلامعلیاحمد -

ارتباط مهارت حل مسأله و رضایت زناشویی. روانشناسی ، 5009 سلیمی، سیدحسین.عبدیان، شهره.احمدی،خدابخش -

 .44-41معاصر)ویژه نامه(، شماره پنجم، 
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 . تهران.ی، نشر سالمیخشونت خانوادگ، 5008، شهلایاعزاز -

شناسی ایران، روان "خودکارآمدی و سلامت روانی در دانش آموزان عادی و تیزهوش" ،5004 افروز، غلامعلی. معتمدی، فرزانه -

 .19 - 1. 1شماره 

 ، نشر ساوالان. تهران.یو جوان یمشکلات نوجوان، 5005 ، ابوالقاسمیاکبر -

و سبک  یجان طلبیز در نوجوانان و ارتباط آن با هیمخاطره آم یرفتارها ینیش بی، پ5095 نی، مهرداد. رازع، حسیاکبر -

 .11-17شماره اول، ، دوره ششم، ی، پژوهش در سلامت روانشناختیریم گیتصم یها

درخشان  یان استعدادهایدر دانشجو یت زندگیفیو ک یرابطۀ خودمختار ی، بررس5001 ی، شهلا. محبوبه، البرزیالبرز -

 .004-025، 0، سال دهم، شماره 09 یراز، روانشناسیش یدانشگاه ها

ن یو آموزش والد یرفتار -یشناخت وهیدو ش یسه اثربخشی، مقا5001 ، محمدرضایم. عابدیزاده ، مر ی، طاهره. فاتحیامام -

 .74 - 11، 59ش عزت نفس دانش آموزان، مجله دانش و رفتار، شماره یدر افزا

و  یان دانشکده پرستاریر روزه رمضان بر عزت نفس دانشجویتأث "،5008 د.ی، مجی. کاظمی، علی. راوری، علیجابر یانصار -

 .17 - 10، 2و  5شه و رفتار، سال هفتم، شماره ی، مجله اند"رفسنجان یدانشگاه علوم پزشک یراپزشکیو پ ییماما

 - 0،  4کم، شماره یت عزت نفس در نوجوانان، مجله رشد مشاور مدرسه، دوره یتقو یهاروش ی، بررس5001 ، نگارییبابا -

57. 

هران، روانپزشکی و روانشناسی رفتارهای پرخطر در نوجوانان مدارس راهنمایی و دبیرستان های شهر ت، 5007 باریکانی،آمنه -

 .590 -592، 10بالینی ایران، شماره 

 ، انتشارات مدرسه، تهران.یت اسلامیم و تربیدوباره به تعل ینگاه، 5074 ، خسرویباقر -

بررسی سوء مصرف مواد در ، 5000 سید عبدالمجید. قائدی، غلامحسین. یاسمی،محمدتقی. ثقه الاسلام، طاهره بحرینیان، -

 .11-70، 10طب و تزکیه، شماره  08-05دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، سال تحصیلی دانشجویان 

و  یدر دانش آموزان، مجله روانشناس یلیشرفت تحصیرابطه توکل بر خدا، عزت نفس و پ ی، بررس5098 رضایش، علیبخشا -

 .90 - 79ن، سال چهارم، شماره دوم، ید

 ینیش بیت سوء مصرف مواد محرک و توهم زا و عوامل پیوضع، 5098 ان، فرزاد.یلیدالله. جلیپور، حم ید. وردی، مجیبرات -

 .074 -000، 4، شماره 50، سالیاصول بهداشت روان یان، مجله یان دانشجویآن در م یکننده 
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 ، انتشارات دوران.یآبادیعل جهی، ترجمه خد spssبا برنامه یروانشناس یهال دادهیتحل ،5009 کلایس، نیبر -

و سخت  یرابطۀ تاب آور، 5007  عذرا. ن. زبردست،ی، حسیجه. نادعلی، خدیم. شاه محمدی، مری. صالحیمحمدعلبشارت،  -

 .49 -00 ،2، شماره سوممعاصر، دوره  یدر ورزشکاران. مجلۀ روانشناس یو سلامت روان یت ورزشیبا موفق یکوش

ان. یدر دانشجو یت با تاب آوریو خلاق یفراشناخت یراهبردهارابطۀ ، 5009 ، طاهره.ی. و عباس پور دوپلانیبشارت، محمدعل -

 .524-555، 54، دوره پنجم، شماره ینو در روانشناس یهاافتهی

-070، 24شماره ، ششم دوره، تاب آوری، آسیب پذیری و سلامت روانی، مجله علوم روانشناختی، 5001 بشارت، محمدعلی، -

000. 

بررسی رابطه ی خودکارآمدی با انگیزه ی پیشرفت در دانش آموزان دختر ، 5009 بهرامی، هادی. عباسیان فرد، مهرنوش -

 . 7 - 4، 5دوره پیش دانشگاهی شهر تهران، فصلنامه آموزشی، تحلیلی و اطلاع رسانی، دوره ششم، شماره

ان رفتارهای پرخطر رابطه ی بین حل مسأله و تاب آوری با میز ،5092 بهزادپور، سمانه. مطهری، زهراسادات. گودرزی، پگاه. -

 .42 -21، 4، شماره دومدر بین دانش آموزان دارای پیشرفت تحصیلی بالا و پایین، مجله ی روانشناسی مدرسه، دوره ی 

 ، تهران.ینوجوانان. نشر فرهنگ اسلام ی، روانشناس5002 لیابانگرد، اسماعیب -

 ان، تهران.یاء و مربینوجوانان،انتشارات انجمن اولش عزت نفس در کودکان و یافزا یها، روش5071 لیابانگرد، اسماعیب -

 ا. تهران.یپور،  نشر روان پو یلو و عباس بخشی، ترجمه محمود علینیبال یروانشناس یشناخت یادهای، بن5071 سین، کریپرو -

 یسا تجلیرش احترام به خود در کودکان و نوجوانان، ترجمه پی، افزا5074 هد، ادوارد. یس. مک هال، سوزان. کریپوپ، ال -

 ،انتشارات رشد. تهران.

 روان پزشکی، انتشارات فرهنگ معاصر، تهران. -، فرهنگ جامع روانشناسی5009 پورافکاری، نصرت الله. -

ت خشم در یریآموزش مد یزان سودمندیم یبررس، 5000وشی، پریلیپور، رحمت الله. وک ین دناک، مژده. نورانیپورحس -

شماره  ، هشتم دوره مشاوره، یهاشهر تهران. پژوهش 50ه اول متوسطه منطقه یدختر پاکاهش مهار خشم در دانش آموزان 

05 ،27 - 44. 

 .51 -52 ،2شماره   دوره هشتم، در دانش آموزان و نقش مشاوران، رشد مشاور مدرسه، یتاب آور ، 5095هی،مهدیترصف -

ان یان در دانشجویگار و قلیکننده مصرف س ینیش بیعوامل پ، 5009 ، نرگسیعقوبی. یه، مصطفیقه. حمدیجاه، صد یترق -

 .211 -249، 4شماره  ،و چهارم یس، دوره یپزشک ی، مجله پژوهشیدولت یدانشگاه ها
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، بررسی برنامه توانبخشی قلبی بر کیفیت زندگی، اضطراب و افسردگی بیماران جراحی پیوند عروق کرونر، 5000 جرگه، مراد -

 ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه بوعلی سینای همدان.پایان نامه کارشناسی ارشد دانشکده 

ان ورزشکار و یدر دانشجو یبر حسب خودکارآمد یروانشناخت ین تاب آوریی، تب5009 ، مسعودینچاری. حسی، علیلیجل -

 .510 -505، 1، شماره یورزش -یحرکت یریادگیۀ رشد و یرورزشکار، نشریغ

 ی. روانشناسیت از زندگیبا رضا یو هوش عموم یجانین هوش هیدر رابطۀ ب یتاب آور یانقش واسطه، 5001جوکار، بهرام  -

 .52-0، 4شمارهمعاصر،

، یده. انتشارات فاطمی، فریفیدون. وشری، فریقیترجمه، حق "اژهیدگاه پیکودک از د یرشد عقلان " ،5075 نزبرگ، هربرتیج -

 تهران. 

 تهران. .ینظم، نشر ن یجامعه شناس، 5071 ،مسعودیچلب -

با  یرفتار یدرمان شناخت یبیر آموزش برنامه ترکی، تاث5007 ، زهرهین. خسروی، فرشته السادات. اکبرزاده، نسریحاجت -

 .11-01، 0، شماره سوم، دوره یاز خشونت نوجوانان شهر تهران، مطالعات روانشناخت یریشگیبر پ ییکرد مثبت گرایرو

، شماره چهارم، دوره ی، مجلۀ علوم رفتاریو تاب آور یتقابل دوست، یت دوستیفیک، 5009 دهی، حمیمانی، الهه. سلیحجاز -

4 ،059 - 021. 

کودک، نوجوان و رسانه،  یتخصص -یارتباط مؤثر با جوانان و نوجوانان، فصلنامه علم ی، راهکارها5098ین زاده، علیحس -

 .14 - 21، 2و 5ه رسال اول، شما

 .59 -51، 2در دانش آموزان، رشد مشاور مدرسه، دوره هفتم، شماره  یریت پذیمسئول، 5095 ، طاهرهیقم ینیحس -

اثربخشی آموزش تاب آوری بر سطح کیفیت زندگی ، 5009 حسینی قمی، طاهره. ابراهیمی قوام، صغری. علومی، زهره. -

، عات روانشناسی بالینیساله مبتلا به سرطان در بیمارستان امام خمینی)ره( تهران، فصلنامه مطال 50-58مادران دارای فرزندان 

 .588-70، 5سال اول. شماره 

 .  20 - 22، 27، رشد مشاور مدرسه، شمارهیدر زندگ ینیهدف گز ، 5095 ، طاهرهیقم ینیحس -

ه یان علوم پایدانشجو یلیشرفت تحصیرابطه عزت نفس با پ یبررس "، 5005 نینسب، داوود . وجدان پرست، حس ینیحس -

 -585(، 500-504ز، دوره چهل و پنجم ، شماره)یتبر یات و علوم انسانیه دانشکده ادبی، نشر"معلمت یمراکز ترب یو علوم انسان

521. 
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فرزندان  یمادران دارا یت زندگیفیو ک یتاب آور، 5098، احمد. برماس، حامدیرضا. برجعلیحق رنجبر، فرخ. کاکاوند، عل -

 .507-577، 5، شمارهاول ، دورهیکم توان ذهن
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